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Seoul. — Sovietų delegatas 
komisijoje Korėjos Reikalams 
Tvarkyti įteikė Amerikos at­
stovui gen. Brown planą, su­
lig kurio Korėjos vyriausybės 
vadžios butų paduotos į So­
vietų rankas. Generolas Brown 
tokį Sovietų planą atmetė.

EUROPOS TREMTINIAI - MUSŲ 
TIKRI BROLIAI!

Mandagumas Ap 
simoka

Nesusitaria Del 
Korėffe-

Quito, Ekvadorius. — Nu­
vertęs prezidento Ibarra val­
džią pulkininkas Carlos Man­
cheno, matydamas, kad Ame­
rikos 19 respublikų nepripa­
žįsta jo legaliu prezidentu, jis 
pakeitė respublikos konstituci­
ją įr pasiskelbė Ekvadoriaus 
diktatorium.

Stambus Perviršis 
Tautos Ižde

Washington, 
torius Snyder 
šioje šalyje 
jos indėliai 
skaitos yra 
šioje šalyje 
$100,000,000 
urnai paleisti į apyvartą

Nauji vyriausy­
bės patvarkymai vėl atgaivino 
buvusias karo* laikais gyveni­
mo sunkenybes.. Nuo spalių 1 
čL prasidės mėsos normavimas, 
davinių sumažinimas valgyklo­
se, bergždžių pasivėžinimų au­
tomobiliais draudimas, atosto­
ginių išlaidų sustabdymas ir

Ebensburg, Pa. — Praėju­
sio karo veteranas James E. 
Ficher taip pamylo vieną vo­
kietaitę, kad išreikalavimo lei­
dimą vykti į Vokietiją, kur jis 
mano su ta mergina apsivesti 
ir atsisakyti nuo Amerikos pi­
lietybės, nes jam labai patin­
ka ūkininkavimas Europoje.

- Iždo Sekre- 
paskelbė, kad 

užšaldyti” Itali- 
ir finansinės są- 

paliuosuoti. Viso 
Italija turi suvirs 

. šie pinigai bus

Kansas City, Kan. — Bu­
vęs geležinkelio konduktorius 
Fred Haynes, 67 m. senis, ga­
vo $18,000, kuriuos jam pali­
ko testamentu mirusi valgyk­
los savininkė Grisnik. Tuomi 
ji atsidėkojo už konduktoriaus 
suteiktą jai mandagų patarna­
vimą ir pagalbą prieš 30 me­
tų, kuomet ji buvo tik ką -at­
vykusi į šią šalį iš Austrijos.

lamasi Sugriaut 
Kaslegarnę

Washington. — Prezidentas 
Truman išskridio lėktuvu į 
Rio de Janeiro, kur dalyvaus 
Tarpamerikoniškoje Apsigyni­
mo Konferencijoje. Manoma, 
kad prezidentas pasiliks Bra­
zilijos sostinėje iki rugsėjo 7 
d., kuomet bus švenčiama Bra­
zilijos nepriklausomybės šven-

Turkai Baiminasi 
Karo

Asuncion. — Paragvajaus 
prezidentas Higinio Morinigo 
giriasi pasauliui, kad jo šaly­
je revoliucija galutinai nuslo­
pinta ir kad valdžia atgavo vi­
sos šalies kontrolę, kurios bu­
vo netekusi kovo 7 d.

Prezidentas Išskrido 
į Braziliją

Philadelphia. — Republiko- 
nų atstovas Kongrese Scott 
sako, kad šios šalies iždas tu­
ri metinio perviršiaus tarp 
sepnynių ir devynių bilijonų 
dol., t y. žymiai daugiau, negu 
prezidento Trumano patiekti 
apskaičiavimai, kuriuose 
matomas perviršis tik 
penkių bilijonų dol.

Batavia. — Indonėzų su 
olandais susirėmimai kasdien 
vis dažnėja. Smarkus mušis į- 
vyko netoli Tengaren, kur 
daug kovotojų žuvo abiejose 
pusėse.

New York. — Istoriškasis 
Castle Garden, kurią visi atei­
viai vadindavo “Kaslegarne”, 
bus nugriautas ateinančiais 
metais, jei federalinė valdžia 
neparskirs pinigų jos pertai­
symui į tautišką paminklą. 
Kai prasidėjo kurtis dabarti­
nis New Yorko miestas, Man- 
hattano salos krante buvo pa­
statyta tvirtovė vardu Castle 
Garden. Vėliau ta tvirtovė bu­
vo paversta į imigracijos sto­
tį, per kurią visi ateiviai iš ki­
tų šalių turėdavo pereiti. Kai 
imigracija padidėjo, stotis bu­
vo perkelta į netolimą Ellis 
Island salą, ateivių vadinamą 
“Ašarų Sala” ir vis dar se­
nuoju Kaslegarnės; vardu, gi 
originalėje Kaslegarnėje buvo 
įkurtas akvariumas - 
nio gyvūnų muziejus

skirti iš 
moksliš- 

, kas 
bilijonų 

vadinas —

Washington. — Repuibliko- 
nų atstovas Kongrese G. H. 
Bender reikalauja, kad pre­
zidentas sumažintų išlaidas 
kariškiems ir tarptautiniams 
reikalams. Tos išlaidos siekia 
viso valstybės biudžeto 40 
nuošimčių, kas apsunkina visą 
šalį ir kelia pragyvenimo kai­
nas.

Washington. — Amerikos 
Raudonasis Kryžius pradės da­
linti Vokietijos vaikučiams ir 
globojimo -įstaigoms visus iki 
šiol sandėliuose laikytus karo 
veikalams rubus, megstinius ir 
avalynę. Dalinant visupirma 
•bus atsižvelgiama į tuos, ku­
riems pagalba daugiausiai rei-

antro apskričio piknikuose bū­
davo, taip ir šiame piknike 
bus priruošta geriausios rųšies 
valgių ir gėrimų, todėl visi at­
silankę busite patenkinti.

Programe dalyvaus žymiau­
si šios apylinkės kalbėtojai, 
kurie pasdryžę trumpai apibu­
dinti SLA 60 metų gygavimo 
nuopelnus ir pabrėžti, ko ga­
lima tikėtis ateityje iš Susi­
vienijimo Lietuvių Amerikoje, 
tos didžiulės lietuvių fraterna- 
lės organizacijos, kuri per še­
šis desėtkus metų garbingai iš­
laikė tas aukščiausias lietuvy­
bės tradicijas, ir kurios vei­
kimas daug prisidėjo prie Lie­
tuvos atstatymo, kaipo lais­
vos ir nepriklausomos tautos 
1918 metais. Taipgi Susivieni­
jimas ir dabar yra pasiryžęs 
teikti visokeriopą pagelbą bro­
liams ir sesėms lietuviams, 
esantiems ištrėmime. Dabar, 
Lietuvai' netekus nepriklauso­
mybės ir rengiatis prie antro 
Lietuvos nepriklausomybės at­
statymo,

Du Bilijonai Moksliš 
kiems Tyrimams

Kadangi dabar yra žymus 
mokslininkų trukumas, tai 
moksliškoji veikla numato­
muoju mastu galės prasidėti 
tik už kokių metų, ar kiek vė­
liau, o galutinai išbujos tik 
apie 1957 m., kuomet ši šalis 
pasieks pasauly aukščiausią 
Vietą moksliškųjų tyrinėjimų 
ir jų vykdymų srityje.

Pabaltės Universiteto stu­
dentai rašo, kad Pabaltės Uni­
versitetui paskirtas naujas 
globėjas anglų majoras Bū­
reli, kuris pareikalavo, kad 
laike dviejų mėn. Universite­
tas turi tvarkingai baigti šį 
semestrą ir po to bus uždary­
tas. Jau dabar iš Universiteto 
atėmė du gyvenamuosius blo­
kus.

Labai daug studentų yra su­
sirūpinę išvažiuoti į kitas ša­
lis. Arti 50 studentų jau yra 
pakelyje į Kanadą. Ši žinia 
visoms pabaltės tautoms labai 
liūdna.

Kartu praneša, kad tremti­
nių tarpe labai plečiasi džiova. 
8% visų vaikų serga džiova. 
Džiova neaplenkia ir suaugu-

Sekite 
nešimus 
chusetts 
kokiu laiku išeis 
nepaprastą jubiliejinį pikniką.

Nuoširdžiai visus lietuvius 
ir lietuvaites kviečia dalyvauti 
SLA antro apskričio piknike 
ir linksmai laiką praleisti ty­
rame ore, SLA antro apskričio 
pikniko

Washington. — Valstybės 
Departamente kalbama, kad 
Amerikos kariuomenė nebus 
siunčiama į Graikiją, nes tas 
nebuvo numatyta pažadėtoje 
Graikijai ir Turkijai paramoje, 
kurią užgyrė Kongresas.

Šiais suvaržymais manoma 
sutaupyti apie $912 milijonų 
per metus.

Sunkiausias suvaržymas — 
tai dar didesnis normos su­
mažinimas mėsai. Iki šiol ap­
lamai kiekvienam anglui buvo 
leidžiama suvalgyti mėsos už 
24 centus per savaitę. Dabar 
toji norma nustatyta tik 20 
savaitei.

London. — Ministeris May­
hew Atstovų Rūmuose prane­
šė, kad anglų zonoje Vokieti­
joje yra 246,000 DP. Jų tarpe 
113,000 lenkų, 40,500 latvių, 
20,200 lietuvių, 10,800 estų, 
14,900 jugoslavų, 3,000 rumu­
nų, 2,900 vengrų ir 40,000 ne­
aptariamų.

Taip vadinamos “Westward 
Ho” akcijos pasėkoje į D. Bri­
taniją jau atvažiavo 16,000 
tremtinių. Nedidelis skaičius 
tremtinių iš anglų zonos iš­
emigravo į Kanadą. Sutartys, 
sudarytos su atvažiuojančiais 
į D. Britaniją, nenurodo darbo 
srities, į kurią imigrantas yra 
nukreipiamas. Kandidatų ant­
plūdis yra pakankamas. Ne­
trukus tremtinių stovyklose 
bus iškabinti plakatai, 
dą žinių apie tas britų 
nes šakas, kuriose 
darbo jėgos.

Washington. — Moksliškų 
Jų Tyrimų Taryba pasiūlė pre 
zidentui Truman u i 
valstybės pajamų 
kiems tyrimams bent 
sudarytų virš dviejų 
dolerių metams 
dusyk daugiau, negu buvo 
leidžiama iki šiol.

Washington. — Žemdirbys­
tės Departamentas paskelbė 
badaujančiai Europai, kad šie­
met ji negalės gaut iš Ameri­
kos tiek javų, kiek gavo per­
nai. Valdžia jau dabar turi 
lųokėti už eksportuojamų javų 
bušelį 50 centų daugiau negu 
pernai. Kviečių kaina jau da­
bar viršija $2.50 už bušelį ir 
dar vis eina aukštyn del kuku­
rūzų (corn) neužderėjimo. Nu­
matoma išgabenti į Europą ne 
daugiau kaip 400 milijonų bu­
šelių javų.

Beogilad. — Buvęs Egipte 
Jugoslavijos ambasad orius 
Badnujevič pareiškė spaudoje, 
kad Jungtinių Amerikos Val­
stybių m aišimąsis į Graikijos 
vidujinius reikalus yra aiškus 
pasaulio taikos drumstimas. 
Balkanų Tyrimo Komisija ga­
lutinai išaiškinusi pasauliui, 

kaltas už Graikijos maiš- 
bet Amerika nepaisanti, 
įvyktų taika Balkanuose. daug pinigiškai prisidėjo prie 

to svarbaus darbo — Lietu­
vos nepriklausomybės atgavi­
mo. Taipgi SLA rengiasi prie 
įkūrimo prieglaudos namo lie­
tuviams seneliams Amerikoje.

Tad visi lietuviai ir lietuvai­
tės tėmykite pikniko dieną ir 
vietą, o atėjus tai dienai visi 
su šeimomis važiuokite į Lake 
Chauncey Parką, Westbore, 
Massachusetts, rugsėjo 14 die-

London. — Maskvos 
paskelbė, kad Sovietų 
turi pilną teisę naudotis Dai- 
reno uostu Mandžurijoje, nors 

uostas uždarytas kitų ša- 
laivams. Sovietai turi tei- 
į tą uostą sulig pasdrašy- 
su Chinija sutarties 1945 
liečiančios laivyno bazes

Port Arturo apylinkėse.

Wash'hi(jton. — Prezidentas Truman paskyrė sa­
vaitę tarp spalių 5—12 dd. specialiam vajui prieš gaisrų 
pavojų. Atsišaukime j tautą, prezidentas sako: “Aš 
rimtai kviečiu kiekvieną pilietį galutinai pašalinti visas 
priežastis, galinčias sukelti gaisrą jo namuose, ar verslo 
įstaigoje”.

Nors gaisrininkų brigados ir joms tolygios organi- 
bet jų pastangos 

daugiau domesio 
aisrų priežastis, laikytųsi didesnio atsargumo 

savivaldybes negali suda- 
kuri surastų ir sunaikin-

London. — Savai t r a š t i s 
Economist straipsnyje “Mušis 
už Vakarų Vokietiją” rašo, 
kad D. Britanija nesitrauk­
sianti iš Vokietijos doleriams 
sutaupyti. Savaitraštis siūlo 
pakviesti generolą Eisenboverį 
naujos civilinės administraci­
jos šefu visai Vakarų Vokieti­
jos jungtinei sričiai tvarkyti.

Laikraščio nuomone, į šią 
sritį turėtų būti įjungta ir 
franeuzų okupuota zona. Ly­
giai kaip karo’ metu, kada są­
jungininkai buvo sudarę jung­
tinį štabą karui laimėti, taip 
ir dabar pagal Maršalo planą 
(kuris siekia taikingo atstaty­
mo), reiktų panašiai visą ad­
ministraciją pertvarkyti.

Washington. — Italijos vy­
riausybė kreipėsi į Amerikos 
Tarptautinį Banką su forma­
liu prašymu paskolinti jai ket­
virtį bilijono dolerių. Pasko­
la bus duodama nupirkitais 
Amerikoje javais, riebalais, ži­
balu, pieno produktais, angli­
mi, sėklomis ir kitais ūkio ir 
maisto reikmenimis.

York. — Rubin Mo­
reno, 19 metų jaunuolis, su 
draugu primušė teatro sargą 
ir pagrobė $70. Ant rytojaus 
policija plėšiką suėmė ir rado 
tik ką atėjusį iš Porto Riko 
laišką, kuriame pranešama, 
kad jaunuolio motina mirda­
ma paliko jam $20,000. Jau­
nuolis gailisi pasiskubinęs tap­
ti plėšiku, nes nežinojęs, kad 
gaire $20,000, su kuriais gali­
mi pradėti švaresnę profesi-

SLA Emigrantų Fondas, be jokios atodairos žengia pir­
myn tikros pagelbos nelaimingiesiems keliu,. Fondas rūpinasi, 
kad kuo daugiau musų tautos brolių tremtinių patektų į šią ša­
lį pas savuosius.. Kai kurie nesusipratę lietuviai svetimųjų 
kurstomi, labai blogai atsiliepia apie savo tautiečius ir linki, 
kad jie geriau skardžia žeme pradingtų, negu kad atvyktų į šią 
šalį. Jie pyksta, kad anie atsisako būti svetimų vergais ir ne­
prisideda prie tų, kurie kruvinomis rankomis baigia musų tau­
tą naikinti.

Bet kitataučiai, kurie pažino musų žmones, galvoja apie 
mus kitaip. Štai Mr. P. Maynard E. Meckes, aukšto UNRRA 
pareigūno viešas pareiškimas ir laiškas: “18 mėnesių dirbau 
UNRRA vyriausioje būstinėje. Lankiau stovyklas ir turėjau 
daug progų patirti ir arčiau pažinti pabėgėlių gyvenimą. Bū­
damas USA pilietis, esu susidomėjęs, kad Amerikos durys bu­
tų plačiai atidarytos kankinamų tautų tremtiniams. Šie žmo­
nės turi turėti galimybes apsigyventi musų šalyje”.

“Baltijos grupė, — sako p. Meckes, — lietuviai, latviai ir 
estai išsiskiria iš kitų. Musų registracija ir patyrimai parodė, 
kad šie žmonės aiškiai atstovauja, taip sakant jų tautų elitą, 
kas liečia profesijas, patyrimus ir administracinį sugebėjimą. 
Jų sugebėjimas siekti laisvės ir tvarkytis jų nepriklausomybės 
laikotarpyje — yra istorinis faktas ir gali but gerai 'palygin­
tas su tais pačiais musų tautos siekimais. Šie žmonės turi di­
džiausią iniciatyvos galią, savidrausmę ir pasiryžimą jų likimą 
pakreipti. Jie yra taiką mylintieji, teisingi ir kovos iki pasku­
tinio kraujo šalo už laisvę ir demokratnį gyvenimo būdą. Jie 
yra pavyzdžiai stipriųjų piligrimų burių, kurie pirmieji išsi­
kėlė Naujosios Anglijos krantuose”.

USA yra užnteresuota jos Alaskos teritoriją išvystyt.i šie 
žmonės galėtų būti pionieriai tų milžiniškų plotų. Baltijos 
žmonės tai idealas perkeldinimui tenai ir po jų apsigyvenimo 
Alaska pasidarytų žydinti kaip rožė”.

“Suteikime jiems galimybę. Pasukime musų tautinę ir fi­
nansinę ekonomiją šią kryptimi. Atidenkime kelią jų laisvei 
ir saugumui. Išnaudokime gerą progą išvystyti Alaską stip­
rios rasės žmonėms, kurių pionieriai' ir dvasia gali pakeisti Šią 
šalį į medaus ir pieno šalį. Duokime jiems galimybę išvystyti 
mums stiprų forpostą Amerikos idealams ir demokratijai”.’

Kažkur pasakyta: “Jei Jus nekalbėsite, tai akmenys pra­
dės verkti”. Panašiai yra ir su musų reikalais. Mes smerkia­
me, kiti mumis didžiuojasi, mus aukština ir mumis rūpinasi.

Emigrantų Fondas šio teisingo vyro balsą senai suprato 
ir įvertino tremtinius. Prezidentas Laukaitis pasakė: “Lietu­
vai nelaimė, bet mums nauda. Mes gauname visokeriopai iš­
lavintų žmonių, kurių gal per dešimtmečius nebūtume turėję”. 
Todėl remkime Emig. Fondą, o per tai laimėsime garbę musų 
tautai ir suteiksime vargstantiems tikrą pagelbą.

Adrianopolis. — Karo pas­
kaloms besiplečiant, Turkijos 
turtingiausieji provincija Ry­
tų Trakija beveik visiškai iš­
tuštėjo, nes gyventojai meta 
savo puikiausius ukius ir bė­
ga į šalies gilumą.

Trakija — Turkijos dalis 
Europoje — labai svarbi vieta 
strategijos atžvilgiu. Jos pla­
čios lygumos — geriausias už­
puolikams kelias į Turkiją, 
baigiasi aukštais kalnais ry­
tuose, kur lengva sudaryti ap­
sigynimo pozicijos Dardanelių 
ir Bosforo pakraščiais.

New York. — 
madienis, rugp. 
karščiausias iš 
mų dienų nuo 
Temperatūra svyravo tarp 92 
ir 94 F laipsnių (arti 35° C) 
su labai aukštu drėgmės nuo­
šimčiu.

Pasiskubino Pasirinkti 
profesiją

zacijos sėkmingai kovoja su gaisrais 
žymiai palengvėtų, jei visuomene 
kreiptų į 
ir apsisaugojimo, v aidžia u 
(lyti lavintų ekspertui armiją 
tų visas gaisrų priežastis kiekvienuose namuose, ar kiek­
vienoje įstaigoje, jei visuomenė pati tuo reikalu nesirū­
pins. Vyriausybe gali tik pasakyti mums kaip apsisau­
goti nuo ugnies, o to saugumo vykdymas priklauso mums 
patiems.

Su gyventojų ir pastatų daugėjimu, didėja ir pave­
ik per pirmuosius šių metų šešis mė- 
gaisrai padare $369,276,000 nuostolių, 

neįskaitant sprogimu sunaikinto .miesto Texas City. Pa­
sibaisėtinoje proporcijoje padaugėjo ir gyvybių aukos. 
O daugelyje namų butu visiškai išvengta gaisrui su bai­
siais nuostoliais, jei butų buvę pašvęsta apsisaugojimui 
tik menka laiko ir išlaidi! dalelė.

Susivienijimo Lietuvių Ame­
rikoje antras apskritys, kuris 
susideda iš visų gerai stovin­
čių SLA kuopų Massachusetts 
valstijoje, atžymės SLA 60 
metų gyvavimo jubiliejų meti­
niame piknike, kuris įvyks 
sekmadieny, rugsėjo 14 dieną, 
1947 metais, Laike Chauncey 
Parke, Westboro, Massachu­
setts. Piknikas prasidės 1 va­
landą po pietų.

Programas, kuriame bus 
tinkamai atžymėta. SLA 60 
metų gyvavimo sukaktis, bus 
atiduota atitinkama pagarba 
visiems užsitarnavusiems S. L. 
A. veiklos veteranams, karo 
veteranams ir priminta jų 
nuveikti darbai ir kovos del tų 
laisvės ir demokratijos princi­
pų, už kuriuos Susivienijimas 
per daug metų kovojo, kovoja 
ir kurie simbolizuoja SLA gy­
vavimą.

Gros Dirvelio orkestras, dai­
nuos Gabijos ir Aušrelės cho­
rai. Kaip kitais metais. SLA

Perėjusis sek- 
24 d. buvo 

visų pamena- 
1890 metų.

Sovietai Skverbiasi 
į Daireną
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PASTABOS
Laikas padirbėti. — Jau pra­

ėjo vasaros karštos dienos, 
kuriose kiekvienas žmogus bu- j 
vo priverstas laikinai pasi- ‘ 
traukti ne tik nuo visuomeni- j 
nio darbo, bet ir nuo savo kas- ' i dieninio darbo porai savaičių i 
atostogų. Dabar jau praėjo Į 
Darbo Diena (Labor Day), o l 
su ja kartu baigiasi ir atosto- I 
gų laikas, nes orui atvėsus I 
žmonės priversti grįžti į mie- I 
stus į eiti savo kasdienines ■ 
pareigas. Tarpe daugelio grįž- i 
tančių prie savo pareigų, ne- j 
mažas skaičius randasi Susi- j 
vienijimo narių ir nepavaduo- I 
jamų organizacijos veteranų, 
kurie daug metų su didžiausiu 
nuoširdumu dirba didindami 
narių skaičių ir įvairiais ki­
tais budais savo broliškai or­
ganizacijai dirba. Dabar, va­
saros karščiams ir atostogų 
metui praėjus, tie musų nepa­
vaduojami ir nuoširdus darbi- ! 
ninkai, vasaros metu pasilsė- Į 
ję, vėl stos darban ir didins 
SLA narių skaičių, kaip kad 
jie dirbo per daugelį praėju- | 
šių metų. Gerbiamieji SLA ’ 
veikėjai: SLA 60 Metų Jubi- 1 
liejinis Vajus baigsis gruodžio 
31 dieną, 1947 metais, todėl 
laiko jau nedaug beliko. Taigi 
per tą trumpą vajaus laiką 
visi kuopų organizatoriai kvie­
čiami padirbėti ir prirašyti 
kodaugiausia naujų narių, kad 
vajui pasibaigus visi bendrai 
galėtume pasidžiaugti darbo 
vaisiais. Taipgi prašomi visi 
nariai ir narės pagelbėti kuo­
pų organizatoriams tame sun­
kiame darbe. Jeigu tik kuri 
ar kuris žinote lietuvių kurie I 
nepriklauso prie SLA, praneš- I 
kite apie tai organizatoriams, 
nurodykite jiems tokių lietu­
vių adresus, o organizatoriai 
savo pareigas tinkamai atliks 
ir prirašys juos prie didžiau­
sios lietuvių fraternalės orga- ' 
nizacijos — Susivienijimo Lie­
tuvių Amerikoje.

Jubiliejinis piknikas. — S.
L. A. antras apskritys rengia i 
Jubiliejinį pikniką atžymėji- 
mui SLA 60 metų gyvavimo 
sukaktį. Tas didžiulis ir svar­
biam tikslui rengiamas pikni­
kas įvyksi rugsėjo 14 dieną, 
•Lake Chauncey Parke, West­
boro, Mass. Bus geri kalbėto­
jai, kurie nušvies Susivieniji­
mo gyvavimo istoriją per še­
šis desėtkus metų ir nurodys 
jo nuveiktus darbus lietuviams 
ir visai lietuvių tautai. Taipgi 
piknike bus pagerbti užsitar­
navę SLA veteranai ir karo 
veteranai, kurie savo darbais 
yfa užsitarnavę tokios pagar­
bos. Taigi SLA antro apskri­
čio valdybos nariai ir pikniko 
rengimo komisijos nariai užsi­
tarnauja didelės padėkos už 
sumanymą ir rengimą pikniko 
atžymėjimui SLA 60 metų gy­
vavimo sukakties ir pagerbi­
mą tų žmonių, kurie per daug 
metų nuoširdžiai dirbo savo 
'broliškai organizacijai, ir tik 
dėka jų pasišventimui ir nuo­
širdžiam darbui, šiandien tu­
rime didžiulį Susivienijimą.

SLA Emigrantų Fondui rei­
kalingos aukos gelbėjimui mu­
sų brolių ir sesių ištrėmime, to­
dėl sulig išgalės patys paau­
kokite ir kitus paraginkite pa­
aukoti Emigrantų Fondui.

M. L. VASIL.

Tik Galinga Amerikos Armija 
Užtikrins Pasauliui Taiką

'The American Legion organizaciją sudaro praeitų 
dviejų pasaulinių karų veteranai. Tai patriotingi mu­
ši) krašto piliečiai, kuriems pirmiausioje vietoje rupi 
Jungtinių Amerikos Valstybių saugumas, musų krašto 
demokratines santvarkos ir demokratmių-pilietinių lais­
vių! išlaikymas bei musų krašto gyventoji) gerbūvis.

Apie Amerikos Legiono narius kitaip gali manyti 
tik tokie elementai, kurie neapkenčia Amerikos santvar­
kos ir muši) visuomenes gyvenimui .normuoti ir tvarkyti 
Įsigyvenusių papročių. Tokiais Amerikos priešais yra 
Maskvos raudonajam fašizmui tarnaujanti sutvėrimai, 
kurie nepasigaili visokių šmeižti) ir Amerikos legionie­
riui adresu. Žinoma, legionieriai, kaip ir kiekvienas pro­
taujantis ir patriotingas Amerikos pilietis, yra griežti 
raudonojo fašizmo agentui priešai.

Taigi, Amerikos Legioną .sudaro pirmojo pasauli­
nio karo veteranai levai ir jų sunai antrojo pasaulinio 
karo veteranai. Ir vieni ii- kiti yra pergyvenę visus ka­
ro baisumus ir sunkumus, jie puikiausia žino ir supran­
ta ką reiškia karas. Iš patyrimo žinome, kad karo 
frontų baisumus pergyvenę veteranai visa .savo prigim­
timi neapkenčia ir biaurisi karu. Kiekvienas karo ve­
teranas trokšta, kad jo vaikams ii' ateinančioms kar­
toms daugiau .nereikėtų kariauti.

Todėl niekas negali sakyti, kad Amerikos legionie­
riai yra kari) šalininkai ir jų kurstytojai. Vienok Ame­
rikos legionierių tarpe beveik išimtinai galioja nusista­
tymas, kad tik palaikoma galinga Amerikos armija ga­
lės užtikrinti pasauliui taiką. Mat dar ne visose valsty­
bėse piliečiai turi laisvę pareikšti savo neapykantą ir 
pasipiktinimą karais. Pavyzdžiu, raudonojo fašizmo 
diktatūros surakinti Rusijos žmonės galvatrūkčiais ruo­
šiami naujam karui. Jie neturi teisių ir galios tam pa­
sipriešinti.

Musų laikais du pasaulinius karus ruošė: Vokieti­
jos junkeriai ir Rusijos carizmas; antrąjį — Hitlerio ir 
Stalino susitarimas. 'Trečią pasaulinį karą ruošia Mas­
kvos raudonojo fašizmo diktatūra. Tą visi aiškiai ma­
to ir atvirai kalba. "Todėl ir Amerikos legionieriai lai­
ku primena savo vyriausybei ir valstybes vadams pir­
mojo Amerikos prezidento George Washington© išmin­
tingą pasaiigojimą :

‘‘ Pasiruošimas ,kanAi \yra 'viena sėkmingi ausiu prie­
monių palaikyti 'taiką”.

'Taip pat ir Romėnai .sakydavo: ‘LVo'ri taikos — 
ruoškis karui”.

Beveik visiškas Amerikos nusiginklavimas po pir­
mojo pasaulinio karo ir nuoširdus visų Amerikos sluog- 
siiių apaštalavimas pasaulio taikai, neprašalino antro­
jo pasaulinio karo ir neužtikrino pasauliui taikos. Prie­
šingai, Amerikos užimta visiško taikingumo pozicija 
dar paskatino diktatūromis pasilaikančius agresorius 
greičiau ruoštis karui ir naują pasaulinę skerdynę pra­
dėti. N(‘kartą. Hitleris šukavo, kad neabejotinai karą 
jau laimėję naciai, nes. Amerika karui nepasiruošus ir 
kol pasiruoš, tai pasaulis jau bus po nacių batu.

Žinoma,' Hitleris ir kiti karą pradėjusieji diktato­
riški agresoriai skaudžiai apsigavo. Amerika suspėjo 
karui pasiruošti ir karą laimėjo, sunaikindama, diktato­
riškus agresorius, išskiriant vieną, kurį likimas nubloš­
kė į demokratijų pusę, pačių demokratijų nelaimei. .

Bet. praeito karo metu ir po to technikos progre­
sas jau pasiekė tokio laipsnio ir eis pirmyn, kad Ame­
rika jau tikrai nesuspės pasiruošti karui, jei nebus tin­
kamai pasiruošus pirm to, kai sekantis karas prasi­
dės. Kariškos technikos progreso žinovai tikrina, kad 
sekantį karą laimės ta valstybe, kuri pirmutinė praga­
riškos karo mašinos knypkį spustels ir kurios lėktuvai 
pirmieji pakils į orą.

Išrodo, kad palaikyti pasaulyje taiką ir užtikrinti 
Amerikai ir jos žmonėms saugumą yra tik vienas kelias: 
pasiruošti 1<< (moderniausiam karui su galinga Ameri­
kos armija. S. V..

Jungtinių Tautų Veikla
Vienas Amerikos laikraštis apie Jungtinių Tautų organi­

zacijos veiklą kalba sekančiai:
Pasaulio taikosi vilčių kapinynas, paskendęs Veto tuštu­

moje.
Begalinių ginčų ir diskusijų arena užversta smulkmeno­

mis, kad apsunkinti ir sutrukdyti bent kokį susitarimą.
Tuščioms kalboms sakyti susirinkimas, kurios sekomos 

vien tam, kad pasiteisinti prieš žmonijos istoriją.
Paryžiuje susirinkę tautų atstovai rūpinasi Marshall© Pla­

no įvykinimu; Korėjoj nepaliaujanti konferencija posėdžiauja, 
kad surasti budus žudynėms sulaikyti; Kinijoj, Palestinoj, In- 
donesijoj civilis karas siaučia; Irano ir Graikijos pasieniais 
žmonės vieni kitus žudo. <

Visos viltys, visi (planai, visos pastangos tikrajai taikai 
įvykinti yra lužvetuotos Jungtinių Tautų ’veikloje.

Jungtinių Tautų ateičiai ne puikus namai ir puošnus vaiz­
dai, nė plienas ir cementas yra reikalingą, bet reikia tikro Pa­
siryžimo Taikai pasiekti, teikiu ipripiklytl šyrdis Tik­
ruoju Žmoniškumu.

Rašytojų Viduną Aplankius
Būdamas Detmolde, nepra­

leidau progos aplankyti pas­
kutinį iš anikstybesnių laikų 
užsilikusiį lietuvių tautos bu­
dintoją rašytoją Vydūną, ku­
ris jau apie metus gyvena ta­
me švariame ir simpatiškame 
miestelyje. Vydūnas gyvena 
vienoj gražioj viloj, kur turi 
išsinuomojęs nedidelį kambarį. 
Įžengus į kambarį, Vydūnas 
atsikelia nuo rašomojo stalo, 
kuris apkrautas įvairiais rank­
raščiais. Pasisveikinęs jis pa­
sidžiaugia, pamatęs ką nors 
iš savo senųjų pažįstamų.

Atsisėdęs Vydūnas pradeda 
pasakoti iš savo ilgo ir įvai­
raus gyvenimo. Nors jis jau 
■turi 80 metų su viršum, rei­
kia stebėtis jo skaidria atmin­
timi ir dabartinės politinės pa- 
dėdies supratimu. Pažvelgęs į 
jo pailgą, inteligentišką veidą, 
mėlynas akis ir ilgus, baltus 
plaukus, manai matąs anų jau 
seniai praėjusių laikų vaidilą, 
dainavusį apie Lietuvos ga­
lingų laikų kovas ir pergales. 
Vydūnas kalba pamažu, tilžiš­
ke tarme, apgalvodamas ir 
vartodamas kai kuriuos iš jo 
veikalų ir raštų žinomus išsi­
reiškimus. Kalbant jo akys 
žiba kaip kokios vidinės ug­
nies šviečiamos.

Kalba apie anuos seniai din­
gusius laikus, kai dar ilgai 
prieš pirmąjį pasaulinį karą, 
1907 m., dideliu mastu buvo 
veikiama, kai Jokubinėj kar­
tais negalėjo tilpti visi lietu­
viškų parengimų lankytojai, 
kai daugelis turėjo grįžti at­
gal. Šituos parengimus lankė 
ne tik lietuviai, bet ir vokie­
čiai. “Bet visuomet musų di­
dieji priešai radosi ir musų pa­
čių tarpe”, sako Vydūnas.
“Tuomet man buvo priekaiš­
taujama, kodėl mes kviečiame 
ir vokiečius į musų parengi­
mus, į musų dainų šventes ir 
net kai kiiriais atsitikimais 
dainuojame jų šventėse”. Mi­
nėjo ir pavardes tų asmenų, 
kurie jį ir Giedotojų Draugiją 
daugiausia puldavo. “Bet koks
čia g»ali būti nusikaltimas tai 
darant”, sako Vydūnas, ^‘lie­
tuviai tuomet tikriausiai galė­
jo didžiuotis, jeigu kitos tau­
tos nariai norėjo pasiklausyti 
lietuviškų dainų”.

Žiaurusis likimas yra palie­
tęs ir šitą didelį idėjinį kovo­
toją. Ko nepasiekė nei nacio- 
nalsocializmas nei gestapo re­
žimas, įvyko prieš porą metų, 
1944 m. rudenį Vydūnas turė­
jo apleisti savo numylėtą Til­
žę, kai jau didžiausia miesto 
dalis buvo griuvėsiai. Tilžėj 
jis gyveno beveik visą savo 
■amžių, Tilžėj jis sukurė savo ' 
didžiuosius veikalus, Tilžėj jis 
plačiu mastu veikė kultūriš­
kai savo Giedotojų Draugijai. 
Tilžė ir jos kraštas buvo ta 
šalis, į kurią jis giliai buvo 
įleidęs savo šaknis. Daug žmo­
nių, net keliose generacijose, 
jis ten matė. Tilžėj jis labai 
buvo gerbiamas, susilaukė pa­
sitenkinimo savo darbais ir 
veikalais, bet kartu matė daug 
nedėkingumo, vyliaus ir politi­
nio persekiojimo. Hitlerizmo 
jis buvo metamas net į kalė­
jimą. Jis atrodė nepaprastai 
pavojingu III Reichui. Bet iš 
savo tautiečių patirtas dėkin­
gumas, anot jo žodžių, buvo 
daug didesnis ir didele jėga 
nustelbė anuos tamsiuosius 
momentus.

Išvykęs iš Tilžės, Vydūnas 
sustojo Samlande. Bet frontui 
artinantis, prisiėjo ir iš čia 
bėgti, net tokiomis apystovo- 
mis, jog teko įkristi į gilų 
vandenį ir sušlapusiam toliau 
keliauti. Viskas vyko žiemos 
metu, vasario m., kai gerokai 
šalo. Karo pabaigos jis sulau­
kė Pomeranijoj. Bet ir tuomet 
nesibaigė bėdos. Naujieji kraš­
to valdytojai maža darė skir­
tumo tarp pabėgėlių ir vietos 
gyventojų. Galiausiai, patikė- 
dajni piki-ąįd liežuviais ir pąsl- 
duodami aistroms, jį baisiai 
sumušė. Paėmė visa, ką jis tu-

rėjo, net jo brangiausią turtą 
— plunksnakotį, kuriuo jis vi­
są savo amžių fiksuodavo sa­
vo mintis. Sirgdamas, po daug 
vargų pasiekė Stettiną, Lubec- 
ką ir galiausiai Detmoldą.

Su dideliu dėkingumu Vydū­
nas pažymėjo Detmolde gyve­
nančių lietuviu rūpestį patai­
syti jo sveikatą ir aprūpinti 
jį viskuo, kas reikalinga gy­
venimui. Jų triūso dėka jis fi­
ziškai vėl pasitaisė. Tik klau­
sa yra nukentėjusi, ir viena 
akimi dar tiek nemato, kiek 
reikalinga. Gydytojai saką, 
jog ji dar pasitaisys. Bet ši­
tas trukumas jo ne kiek nesu­
laiko nuo darbo.

Jo abi sesers Berlyne taip 
pat pergyveno visas karo bai­
senybes. Nęt namas, kuriame 
gyvena, tebestovi, nors ir kiek 
apgriautas. Labai kentėjo nuo 
maisto trukumo. Jaunesnioji 
sesuo jau ilgokai serganti. Vy­
damas reiškia didelio pasiten­
kinimo, jog jis joms gali pri­
siųsti kiek maisto, kurio jis 
turi per viršų arba negali val­
gyti. Kaip žinoma, jis ir da­
bar tebevalgo vegetariškai. 
Savo valgį jis daugumoje pats 
pasirengia, kartais padeda 
šeimininkė. Rodė savo tos die­
nos vakarienę. Reikia pasaky­
ti, kad valgio kiekis nė vieno 
iš musų nepatenkintų.

Vydūnas, kaip visą amžių, 
taip ir dabar užimtas rašymu. 
Ten pat gyvenančio klaipėdiš­
kio Erdm. Simonaičio prašo­
mas, jis rašo veikalą apie 
Duonelaičio “Metus”. Naudoja 
paskutiniais metais Lietuvoj 
atspausdintus ir jam paskolin­
tus Duonelaičio “Metus”, nes 
jo paties biblioketa karo metu 
žuvo. “Šito veikalo tikslas yra 
supažindinti su šiuo lietuvių 
poetu ir tuos lietuvininkus, 
kurie apie Duonelaitį iki šiol 
mažai arba nieko nežinojo”, 
pastebi autorius.

“Aš visą laiką užimtas rašy­
mu”, toliau tęsia Vydūnas,
“pertraukos daromos tik tiek,
kiek reikalinga valgiui paga­
minti arba kartais pavaikščio­
ti. Nors mano atmintis labai 
gera, bet visgi jaučiu, kaip 
mane pamažu senatvė prispau­
džia. Neturėdamas jokios lite­
ratūros, turiu vadovautis tik 
atmintimi. Kartais prisieina 
prie kai kurio dalyko arba žo­
džio ilgai mąstyti. Ponas Si­
monaitis man kaip tik prane­
šė, jog šito veikalo spausdini­
mas dar kiek užtruksiąs, todėl 
turiu dar kiek laiko. Kiekvie­
ną kartą jį perrašant, mintys 
darosi vis aiškesnės ir stilius 
sklandesnis”.

Nors visas jo gausus kny­
gynas yra žuvęs, Vydūnas yra 
išgelbėjęs visus savo naujau­
sių veikalų rankraščius. Jis 
juos dabar tvarko ir mano, 
jog nepaisant visų dabartinių 
sunkumų, bus galimybės vie­
ną arba kitą veikalą atspaus­
dinti. Tuo reikalu kai kurie 
jam dabar artimi asmens rū­
pinasi. Ir p. Simonaitis dar' 
turi kai kurių sumanymų.

Jau artinosi saulėleidis, rei­
kėjo greitai atsisveikinti. “Ką 
Tamsta manote apie dabartinę 
politinę padėtį ir lietuvių tau­
tos likimą” pabaigoj klausiau 
Vydūną.

“Žiaurus likimas užpuolė lie­
tuvių tautą, gal žiauriausias, 
kurį lietuvių tautai teko kuo­
met nors pergyventi”, atsakė 
“Prabočių šešėlių” autorius. 
“Bet aš dar vis tikiu į taurųjį 
žmogiškumą, kuris galiausiai 
prasilauž pasaulyje ir su juo 
ir lietuvių tautai užtekės 
skaidresnis rytojus.

Dr. Normantas.

Berlyno sovietų zonos laik­
raštis Vorwaerts praneša, kad 
berlyniečiai pradėjo masiškai 
bėgti iš vakarinio Berlyno. 
Tai patvirtina ir NYHT kores­
pondentas. Anot jo berlynie­
čiai bėga ryšium su gandais, 
kad vakariniai sąjungininkai 
kertiną iš Bčrlyno pasitraukti.

Sveikatos Skyrius
SJ skyrių, pašvęsta SLA narių sveikatos 

reikalams, redaguoja DR. S. BIEŽIS, vyriau­
sias SLA daktaras-kvotėjas, bendradarbiau­
jant SLA Sveikatos Komisijos nariams ir ki­
tiems lietuvių gydytojams bei sveikatos žino­
vams.

Ištekliaus Įtaka į Sveikatų
Rašo D(R. S. BIEŽIS

Gyvenimas šiame moderni­
niame amžiuje yra labai kom­
plikuotas, kas reikalauja ne­
menkos išminties bei pastan­
gų, kad viską tiksliai sutvar­
kius. Užtat kiekvienas priva­
lo būti sargyboje, kad berei­
kalingai nepažeidus savo svei­
katos. Yra neabejotinai įrody­
ta, kad juo daugiau kreipia­
ma domės į sveikatos proble­
mas, tuo mažiau sergama.

Dabartinėje musų aukštoje 
civilizacijoje, kurios padari­
niai, galima sakyti, aptarnau­
ja mus visu kuo, gyvenimas 
rodos galėtų ir privalėtų būti 
mums visiems smagus, malo­
nus ir sveikas. Tačiau, dčja, 
tik retesniais atsitikimais taip 
bent dalinai esti. Beveik drą­
siai galima pareikšti, kad vy­
riausiu kaltininku yra musų 
išteklius, kuris labai plačiai 
paliečia musų sveikatą. Jau 
nuo senai kažkaip žmonės įsi­
tikėjo ir įsimylėjo dolerį, kurį 
daugelis laiko sau už vyriaus) 
gyvenimo siekinį. Tokie žmo­
nės, o jų yra labai daug, pa­
miršę visą ką siekia kodau­
giausia prisigrobti dolerių, 
kurie ironiškai juos pačius nu­
baudžia tarytum už bausmę, 
už prasižengimą žmonišku­
mui, nes kur doleris tampa 
vyriausiu siekiniu, ten žmoniš­
kumas priverstas pasišalinti.

Sveikata panašiuose atsiti­
kimuose dažniausia ir dau­
giausia nukenčia, nes ji dau­
giausia apleidžiama. Mat vie­
toje pirmiausia apsiskaičiuoti 
kas sveikatai gera ir kas ža­
linga, pirmoje vietoje statoma 
kaip daugiau dolerių pasiga­
vus neatsižiurint kokia kaina 
tas visas pareina. Prisigau- 
džius tų dolerių, vėliaus juos 
taupoma iki didžiausio šykš­
tumo pusbadžiai valgant ir 
gyvenant prasčiausiose aplin­
kybėse. Kaip patarlė teisingai 
sako, tokis doleris pasidaro 
tikruoju galvažudžiu. O tokių 
atsitikimų yra daug ir nesu­
skaitomai daug. Jei žmonės 
rimtai' pagalvotų, jie kaip vie­
nas prieitų prie išvados, kad

ne doleris, o sveikas ir. pato­
gus gyvenimas atneša žmogui 
laimę ir norą taikiai gyventu

Iš kitos pusės, yra klase 
žmonių, kurie del tam tikrų 
aplinkybių yra priversti gy­
venti >skurde. Esant panašioje 
padėtyje priseina visko pergy­
venti: Maistas esti nevisada 
tokis, kokio kūnas reikalauja, 
drabužis ne pagal sezoną ir 
gyvenamasai butas neatitinka 
higijenos reikalavimams. Čia 
jau yra bėda ir net tragedija, 
kad gamtos pertekliuje žmo­
nės turi skursti. Aišku, pas 
šiuos žmones negalima tikėtis 
rasti sveikatos gerbūvio ir iš- 
tikrųjų jo ten nėra, šios pa­
dėties nedaug pagerins nė 
medicinos pažanga, nė sveika­
tingumo įvairios organizaci­
jos, nė naudingi bei praktiški 
patarimai, nes išteklius nelei­
džia tuo visu pasinaudoti, nors 
žmogus žinotų ir mokėtų kaip 
trfomi pasinaudoti. Tik ben­
dras ekonominis pertvarky­
mas ta prasme, kad kiekvie­
nas pilietis turėtų progą gy­
venti žmoniškai pilnoje to žo­
džio prasmėje. Prie to žmonija 
privalo siekti bendromis pas­
tangomis, nes galimybių yra 
tai įgyvendinti.

Turtuolis, aiškus dalykas, 
čia turi visas pirmenybes, ku­
riomis jis gali pilniausiai nau­
dotis. Daugelis jų naudojasi 
protingai, tačiau nemažą, nuo­
šimtį jų pražudo tas pats do­
leris. Dažniausia, tai jų pa­
čių asmeninė kaltė.

Butų labai gražu ir visiems 
naudinga, kad žmonės vietoje 
garbinę ir gaudę dolerį, kuris 
dažnai juos pačius sunaikina, 
pradėtų nuoširdžiau idealizuo­
ti sveikatą ir visą tą gerą, kas 
yra susijęs su žmogaus svei­
kata. Tuomet pats gyvenimas 
pakryptų gerojon pusėn, at­
nešdamas žmonijai daugiau 
laimės, ramybės ir žmonišku­
mo. Savaimi ta numatyta ge­
rovė neateis. Pati žmonija pri­
valo prie to siekti, jei ji trok­
šta kada nors susilaukti už­
tikrintos gerovės.

Ar Sulauksiu?
'Toli nueita, sunki kelione.
Daug vargo ir daug kančių.
Bet dar nesibaigė ši klajonė.
Prieglaudos dar nerandu.

Viliuos ir laukiu. Gal žmoniškumą 
Surasiu tarp svetimų ?
Bet vietoje to — beteisiškumą
Nuolat skaudžiau pajuntu.

Leiskit tolyn! Leiskit į kraštą.
Kur dirbt galėčiau ir likti,
Nes jau persunki man valkatos .našta, 
Pailst pradėjau... pakrikti.

Jus nepatyrei, ką reiškia prarasti 
Savo namus iiųgimtynę.
Jus tremtiniui nenorit suprasti, 
Naują surast jiems tėvynę.

'Tremtiniu tapęs, negaliu priprasti
Prie išmaldos ir auku,
Elgetos duonos negaliu pakęsti, 
Aš ją užsidirbt galiu.

Bet kur ta šalis, kur ta.s kampelis, 
Kur naują tėvynę surasiu?
Kur baigsis tremtinio paiksusis kelias, 
Kur vėl bijoti atprasiu?

Be teisių būti ir visų bijoti
Ir laukti kaž ko iš kitų, 
Netekt praeities ir net nežinoti.
Kas bus už kelių dienų.

Ar baigsis klaikaus laukimo kančia,
Ar gyvenimo tikslą atgausiu.
Ar turėsiu aš savo pastogę kada,

.y. Ar turėsiu;., .ir ar sulauksiu ?
1 Vytautai.
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S. E. VITAITIS
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Si Skyrių Veda 
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are that 
descent, 

there are

viens kito 
momentų, 
dar kartą

Nauji 
nariai

turime susikalbėti ne tik lietuviškai, bet ir 
skubiai, nes paskui bus vėlu. Taigi sujungę 
sveikąsias musų jėgas ir bendrai dirbdami 
mes pajėgsime iškelti teisybę ir ją laimėti. 
Dabar, tik dabar mums reikia ne naujas or­
ganizacijas kurti ir skaldyti jėgas, bet stip­
rinti veikiančias ir dirbti. Agis.

Vajaus Komisija:

ADV. W. F. LAUKAFflS,

P. DAUGIS, 

DR. M. J. VTNIKAS.

By now it should be quite evident to 
every one that the Aliance is wealthy 
enough to continue operations indefinitely 
as a fraternal organization. True enough, 
there was a time when it was felt neces­
sary to recruit members in order that the 
financial reserves of the organization might

Vajaus Vedėjo Raštinės 
Pranešimai

And, it should be evident to every 
that if we could manage to increase 

membership by about a hundred thou- 
would be respectable,

mouthings of those 
speak for an unidentified 

“more than a million”, 
of this column. It has 
possible for irresponsible 
represent” our vast num- 

unorganized Lithuanian

be increased. Today, the story is a little 
different. The wealth of the organization 
is being utilized for the mutual benefit of 
all members of the Lithuanian Alliance of 
America, as described in the Constitution 
and by-laws of the Alliance for many years. 
Today our main interest is in building the 
membership to •> the numerical strength 
where it will be impossible for irresponsible 
“spokesmen” to claim that they speak on 
behalf of “over a million” Lithuanian Ame­
ricans, few of whom were consulted.

one 
our 
sand, all of whom would be respectable, 
vociferous, dues-paying members, the vokW^ 
of our organization, as expressed by ouT? 
democratically elected officers, would be 
much more impressive and far more im­
portant than the 
“spoksmen” who 
and anonymous 
This is the nub 
previously been 
“committee” to ‘ 
ber of hitherto
Americans, merely because they had no idea 
of just how they were represented. Indeed, 
in most instances, they had no idea that 
they were being represented. It is our du­
ty and obligation to point these things out 
to all of our American friends of Lithua­
nian descent who are not actively connected 
with any of our organizations.

p a si š v on f i mil p r a kiln um ą 
, kad Jus nepailsit e ir ne 
plaukyti kiekvieną lietu- 

narį ir visus pa 
? didžiausios bro- 

fusii darba 
Jūsų gyvenimą 
su nauja energi

whenever an 
kind comes forward 

plans intended to in- 
of our fellow Aineri- 
is invariably asked:

metu. Raginami ir tie užsiregistravusieji 
organizatoriai stoti į darbą Vajuje, kurie 
iki šiol dar savo darbo nepradėjo. Dar ne 
vėlu užsiregistruoti Vajaus darbui ir tokių 
kuopų organizatoriams, kurie užsiregistra­
vimą atidėliojo iki šiol.

Užsibaigus vasaros poilsio sezonui ir 
atostogoms, susidaro didesnės galimybės 
ir naujų narių gavimui. Numatytus pros­
pektus jau galima tikėtis atrasti namieje, 
sugrįžusius iš vasarviečių. Tad prašomi ir 
raginami visi SLA organizatoriai stoti dar­
ban.

Vasara oficialiai baigsis rugsėjo 21 die­
ną, tačiau įsigyvenusiu papročiu skaitoma, 
kad su Darbo Dienos (Labor Day) švente 
pasibaigia vasara, nes baigiasi vasarojimo 
sezonas. Užsidaro vasarojimo kurortai ir 
laimingieji žmonės, galintieji vasarinį poilsį 
praleisti kurortuose, suvaromi atgal į mies­
tus.

Vasaros metu ir SLA Vajaus organiza­
toriai, tik su maža išimtimi, visi vasarojo 
ir ilsėjosi. Todėl Vajaus Vedėjo Raštinė 
šiuo ragina visus Vajaus organizatorius at­
naujinti škvo veiklą Vajaus fronte, kurie 
buvo t* veiidą pertraukę vasaros karščių

LOOK AT THE RECORD
With 

Vitalis Bukšnaitis

Those of us who are already members 
of the Alliance know why we are members. 
For some reason, however, most of out 
members appear so suffer the most terrific 
difficulty in enxplaining to our non-member 
friends our reasons attractively enough to 
convince them that it would be to their ad­
vantage to join. Why not talk to these 
people and then forward their names and 
addresses to your local Lodge organizer, as 
well as to us. We’ll see to it that your 
candidate will receive all the available lite­
rature, and your organizer will add what 
conviction his personal interview may be 
capable of. But don’t drop the matter at 
this point. Rerember: you didn’t become 
a member at the drop of a hat. You’ll have

It should be obvious to any one who 
has ever taken the trouble of studying the 
Record of the Lithuanian Alliance of Ame­
rica that the numerical strength of that 
fraternal organization has always been the 
factor which determined its effectiveness 
in activities intended to impress our fellow 
Americans. In other words 
organization of any 
with suggestions or 
fluence the opinions 
cans, the question 
“Just whom do you represent, how big is 
your organization, what proof have we that 
your group speaks for the rank and file 
membership rather than for a handful of 
controlling ‘leaders’ in your organization?”

nors gero ar 
čia ran­
ges visi

ką nuveikėte. Mes žinome, kad dirba­
me del gražiosios musų tautos, del jos 
ateities, del didžiojo žmoniškumo ir del. 
savo broliškojo SLA.

Albinais S. Trečiokas, SLA 245 kp. or­
ganizatorius iš Newark, N. J., rašo sekan­
čiai: “Nuo Labor Day pradedu ir aš darbuo­
tis SLA Vajaus fronte. Tam tikros prie­
žastys sutrukdė darbą pradėti pirm vasaros, 
.pradėsiu darbuotis vasarai praėjus. Ypa­
tinga sau pareiga skaitau padirbėti šiame 
Vajuje dar ir del to, kad jo vyriausiu Vedė­
ju yra mano geras prietelius, brolis S. E. 
Vitaitis. Neabejoju, kad visi organizato­
riai surėmę pečiais smarkiai pastūmėsime 
pirmyn Vajaus darbus ir jo daviniai nebus 
menkesni, kaip praeities SLA vajų”.

Pilnai teisingai brolis Trečiokas sako, 
kad surėmus pečiais visiems organizato­
riams lengvai bus galima pasiekti gražių 
davinių šio Vajaus veikloje. Tad geriausio 
pasisekimo broliui Trečiokui.

The most important thing which we 
members of the Alliance can do is to point 
out to the non-members of our acquaintance 
that, although they have hitherto been 
lukewarm or uninterested in Lithuanian 
American affairs, someone has been “re­
presenting” them without their consent or 
permission. Let’s boil the whole thing 
down so that it will fit into a nutshell. Do 
these non-members like the idea of having 
“spokesmen” of opposing views putting 
words which might toe distasteful into 
their mouths? Especially, since, by the 
simple expedient of becoming members of 
the Lithuanian Alliance of America, they 
would enjoy the privilege enjoyed by all 
American citizens, of speaking for them­
selves, expressing their own views and opi­
nions ?

Experience has taught our fellow Ame­
ricans to ask such questions, simply be­
cause so many “committees” and “groups” 
and “associations” have sprung up among 
us which extravagantly claim to represent 
what they delight in referring to as “more 
than a million” Lithuanian Americans, 
although they haven’t any tangible proof 
that so many Lithuanian Americans actu­
ally exists, to say nothing of the fact that, 
even if there were that many, they certainly 
couldn’t possibly be in favor of the many 
conflicting notions and opinions which their 
self-styled spokesmen so anxiously espouse. 
The Record shows that the Alliance has 
been far more effective in this respect, 
merely because it makes no extravagant 
claims, but speaks in the name of a tangible, 
well-organized, and responsible cross-sec­
tion of our Lithuanian American popula­
tion.

Konversijos ir SLA 60 Metų Jubilie­
jaus Vajaus organizatorių, prirašusių nema­
žiau 3 narius, Centrui prisiųstais naujais na­
riais ir užrašyta apdraudos suma stovis yra 
sekantis:

“over a million” new members 
Lithuanian Alliance of America, 
cause I don’t believe that there 
many Americans of Lithuanian 
but because I don’t believe that 
that many wro are interested in Lithuanian 
American activities and aspirations. How­
ever, I do honestly believe that there are at 
least a hundred thousand Americans of 
Lithuanian descent who would be delighted 
to become members of the Alliance if the 
purposes and aspirations of, that organiza­
tion were explained to them by those who 

thoroughly familiar with them.

ti visai ur 
nemokami 
del Lietuvi 
tain 
atrodis labai kvaila, bet 
pranta 
mo ir to jausmo 
nešdamas vien

Visų org 
bai panašus ar lygus virš 
pavyzdžiams. Jų darbas 
sišve.ntimas savo tautai ii 
jie eina šiuo keliu ne de' 
del to paties didžiojo ir 
dies balso. Šie ir visi 1 
žmones yra žmonijos geroves ir pažan­
gos žiburiai. Šie žmones niekada ne­
pailsta ir nepasensta. Jie sau nieko 
neieško, bet vis duoda ir jie yra tautos 
druska ir palaima ir tautos nemirtin­
gi d i-

Mieli organizatoriai! Visi supran­
tame Justi darbo sunkumą, ir žinome 
apie Jūsų 
Todėl tikime 
sigėdinsite a 
viii tautos šeimą ir i 
kviesite prisidėti prie 
] iškoši os SLA šeimos 
gražiausiai vainikuos 
vardu ir visa veiklą, 
ja, su nauju pasiryžimu stokime datų 
sparčiau į taip naudingą, ir kilnu dar

SUSIVIENIJIMO ATEITIES KELIAI
SPECIAUS TĖVYNES SKYRIUS

Sis skyrius Įvestas SLA 60 Metų Jubiliejaus Vajaus Komisijos nutarimu ir skiria­
mas Vajaus reikalams ir Susivienijimo fraternally naudų veiklai plėsti.

The fact still remains, however, that 
there are hundreds of thousands of Ameri­
cans of Lithuanian descent who are actu­
ally members of no Lithuanian American 
organization, although so many “spokes­
men” profess to interpret their ideas, opi­
nions, and desires. It is the duty and obli­
gation of every member of the Lithuanian 
Alliance of America to find these people 
and point out to them that unless they 
become members of a democratic fraternal 
organization such as the Alliance, where 
they will have every right and privilege to 
go on record insofar as their personal views 
are concerned, all of our factional “leaders” 
and “spokesmen” will continue to claim to 
represent them.

Naturally, 1 am not idiot enough to 
believe that we will ever be able to recruit 

into the

“Laisvoji Lietuva” Nr. 6 išeinanti Bra­
zilijoje rašo:

Nors daug kartų jau buvo kalbėta ir 
rašyta šia tema, bet rodos lyg mums nesu­
prantama kalba. Sunku dargi tikėti, kad 
būdami vienos tautos vaikais ir neužmiršda­
mi lietuviškai kalbėti negalime 
suprasti tragiškų musų tautos 
Todėl niekad nebus perdaug, jei 
teks išsitarti šiuo klausimu.

Šiandien, kada lietuvius galime suskir­
styti tik į dvi grupes: pirmoji, kurią sudaro 
tikrieji lietuviai, kovojantieji už tautos lais­
vę ir antroji grupė, palyginamai daug 
mažesnė, sudaranti Lietuvos pardavikus, 
Kremliaus agentus ir vakarykščius nacių 
talkininkus.

Kai pirmajai grupei dar trūksta stip­
rios vienybės, tai antroji išnaudoja momen­
tą ir stengiasi kalbėti visų lietuvių vardu ir 
sako, kad Lietuva tik dabar esanti laisva bei 
teisina okupacinę vergiją.

Tokių tragiškų lietuvių tautos momen­
tu, mes gyvendami demokratiškuose kraš­
tuose, turime vieną kartą susitarti, visi ben­
dromis jėgomis užkirsti kelią jų pragaištin­
gam musų tautos darbui.

Šiandien mes negalim skirstyti savo jė­
gų į brolius ir pusbrolius, būti vieni aukštes­
ni, o kiti žemesni, smerkti už pažiūrų skir­
tumą ir žvairuotis del ašmenių nesutikimų. 
Šiandien kaip niekad, mes turime veikti vi­
si kartu ir bendrai, būdami tikrais broliais, 
nesivaikyti politinių įsikinimų kovojant del 
bendro idealo. Tiek socialdemokratas, tiek 
katalikas, tiek valstietis, tiek kitoks demo­
kratas. Žinoma, aš čia neturiu omeny mu­
sų lietuviškai kalbančius tautos didžiuosius 
priešus, Lietuvos pardavikus, kurie save va­
dina irgi lietuviais, bet dirba Lietuvos nai­
kinimo ir rusiškai komunistinio imperalizmo 
stiprinimo darbą. Jie nesivaržydami pasa­
koja ir alpdami' laukia kad visur galėtų į- 
vesti komunizmą ir iš laisvų respublikų pa­
daryti Rusijos provincijas.

Mes turime, visi

Although it is an actual fact that 
Lithuahian Alliance .of America is 
largest Lithuanian organization in 
world today, so far as actually recorded 
dues-paying members are concerned, it is 
still far too small, in view of the number of 
eligible Lithuanian Americans who are 
members of no similar organization. It is 
important for us to seek these people out 
and point out to them that they are being 
represented by unofficial “spokesmen” as 
being in favor of the most peculiar, and in 
many instances, completely unfamiliar fac­
tional disputes, whereas, if they were to 
become members of the Alliance, they 
would have every opportunity to ’ express 
themselves, and democratically elect their 
own representatives to speak for them.

Bet kokia nauda, koksai atpildas 
už visą tai patiems organizatoriams? 
Pirmiausia, organizatoriams bus išda­
linti vertingi prizai, kurie bus. daugiau 
pasidarbavę, kas materialiai juos šiek 
tiek kompensuos už jų sugaištą laiką. 
Antra, jie atlieka gerą ir naudingą 
darbą savo tautai ir savo žmonėms. Jie 
įeina į eilę musų nemirtingųjų veikė­
jų, ir kurie daugiau pasidarbuos bus 
per Tėvynę, įdedant jų paveikslą ir 
■aprašymą, bus įvertinti ir visa visuo­
menė bus supažindinta su tokiais pasi- 
žymė j us i a i s o r g ai i i z a t o r i a i s.

Žmogus niekada gyvenime nėra 
patenkintas su tuo, ką jis turi. Žmo­
gus vis veržiasi į platesnius akyračius 
tobulumo, gerumo, naudingumo, nes 
prigimtis jį į ten šaukia. Jei žmogus 
pasistato namą, jis nepasitenkina, kad 
turi sienas, stogą ar namo apšildymą. 
Jis nori, kad namas butų įrengtas ne 
tik patogiai, bet dailiai ir jaukiai. Nors 
kiekvienas namo padailinimas kartais 
daugiau kainuoja, negu patsai namas, 
bet žmogus nesigaili tam nei darbo, nei 
pinigų. Kodėl? Todėl, kad kiekvie­
nas ilgimės^ jaukumo, grožio ir dailu­
mo.

Lygiai panašiai yra ir su žmonių 
gyvenimu. Didžiausias milijonierius 
niekada nepasitenkina savo milijonais. 
Jis būtinai veržiasi 
naudingo padaryti žmonijai ir 
da kaž kokį patenkinimą.
vienodai nesame p a t e n k i n t i sa­
vo padėtimi, bet kasdien ilgimės ko 
tai, ir ieškome. Mes ieškome didesnių 
vertybių, negu materialia dalykas, ir 
dažnai dirbame už daug ’mažiau, arba 
veltui ir tik todėl, kad tas mums pa­
tinka, arba kad tuo darbu duodame 
žmonijai ką nors gero. Kurie mokėjo 
žmonijai duoti ką nors vertingo, tie 
yra musų stiprieji šulai, tie musų ne­
mirtingieji.

Paimkime, kad ir musų SLA pre­
zidentą Laukaitį. Jis gabus advoka­
tas. Jis gali sau gyvenimą ir dar ge­
resnį padaryti be SLA. Kodėl jam šie 
visi pašaliniai reikalai ir rūpesniai? 
Jie tik laiką atima, jie tik kliudo jo 
tiesioginiam darbui. Nežiūrint to, jis 
vistiek daug laiko, daug savo gabumų 
skiria SLA ir kodėl? Tik todėl, kad 
skaitosi sunūs musų tautos, kad narys 
musų visuomenės ir tą, ką gavo iš gy­
venimo, mokslo ir patyrimo, tą visą ne­
mokamai ir su kaupu nori atiduoti sa­
vo tautai ir savo žmonėms. Tas žmo­
gaus kilnumo jausmas ir šaukia prie 
Visų rupesnių darbo ir pasiaukavimo.

* Paimkime kad ir musų sekretorių 
Dy. Viniką. Jis gabus ispecialistas- 
ehenaįkas. Jis garsiojo Edisono ben­
dradarbis ir mojdnys. Jis vedėjas dL

A. K. Martinas, 371 kp., 
Cambridge, Mass. __

J. Aymanas, 38 kp., 
Brooklyn, N. Y.-----

P. Žilinskas, 75 kp., 
Los Angeles, Calif. .

M. Kayokas, 304 kp., 
Buffalo, N. Y. _

A. J. Matulevich, 216 kp.
Erie, Pa. ________

S. Mockus, 43 kp., 
So. Boston,- Mass.

A. Dzimidas, 11 kp., 
Waterbury, Conn.

J. Radzevičius, 66 kp., 
Ansonia, Conn. -

P. Šukys, 14 kp.,
Cleveland, Ohio-----

O. Miliauskienė, 115 kp., 
Wilkes Barre, Pa. __

J. Overaitis, 352 kp.,
Detroit, Mich. ____

K. P. Deveikis, 301 kp.,
Cicero, Ill. _______

M. Aftukienė, 75 kp.,
Los Angeles, Calif. _

J. Swipas, 192 kp.,
New Kensington, Pa

N. Mockus, 75 kp.,
Los Angeles, Calif. _

Ellen Slivynas. 370 kp.,
Philadelphia, Pa. ____

džiausiu New Turko laboratorijų su ge­
riausiu atlyginimu. Bet meta visą šį 

į lietuvišką, galima saky­
ki šk a i atlyginamą ar visai 
darb;i ir vadovauja kovai 
laisvės ir jos gerovės. Gal 

kuris moka garbinti tik dolerį, tas 
visi nesu- 

lietuviškos širdies balso šauks- 
kurį pergyvename be­

geni.
inizatorių darbas yra la- 

suminėtiems 
daugiau pa- 
žmonėms ir 
dolerio, bet 

gražiojo Sir­
uti panaši] s

SLA naujų narių vajaus darbai 
turi vėl prasidėti visu smarkumu. Or­
ganizatoriai yra prašomi ir raginami 
aplankyti kiekvieną namą, pasikalbėti 
su žmonėmis, paraginti visus prisidėti 
prie SLA nariais. Vajaus pasisekimas 
priklauso tik nuo vajaus organizato­
rių. Centras yra pasiryžęs viską pada­
ryti ir suteikti visą pagelbą. kokia rei­
kalinga šiame darbe.

Gerai žinome, kad šis darbas nėra 
lengvas, bet jis labai naudingas. Nau­
jieji nariai įgija pomirtines ir ligų ap- 
draudą ir tuo apsaugo savo ir savo šei­
mų gyvenimą nelaimių atvejais. Su 
tuo kartu .sustiprina lietuvišką organi­
zaciją, padaugina brolišką šeimą na­
riais, be kurios daugelis žmonių butų 
patyrę daug skaudžių kartumų. Or­
ganizatoriaus darbas neša dvejopą 
naudą: žmonėms ir pačiai organizaci­

nį. Aymano, SLA 38 kp. organizatoriaus 
iš Brooklyn, N. Y., draugai pusėtinai susi­
jaudinę teiraujasi Vajaus Vedėjo raštinėje, 
kaip galėjo atsitikti, kad jų organizatorius 
pralaimėjo vadovybę Vajaus fronte, kuomet 
vyriausiu Vajaus Vadu patapo brolis A. K. 
Martinas. Įvykis labai paprastas: brolis 
Martinas vasaros metu sau tyliai pasidarba­
vo ir užterėjo Centrui glėbį naujų narių ap­
likacijų. Po to, naujas Vajaus Vadas.

Bet kitos žinios sako, kad pats brolis 
Aymanas tik šypsosi į tas permainas žiūrė­
damas. Sako, sekančiame kuopos susirinki­
me brolis Aymanas .pasirodys su pustuzi­
niu ar daugiau naujų rekrutų ir vyriausio 
Vajaus Vado vieta vėl atkovota. Bet jei ir 
brolis Martinas su kokiu pustuziniu ar dau­
giau rekrutų pasirodo Vajaus fronte, tai 
kaip tuomet?

Pagyvensim ir pamatysim kas pasiliks 
vyriausiu Vajaus Vadu po rugsėjo mėnesio 
kuopų susirinkimų.



PAŽINKIME SAVO SUSIVIENIJIMĄ

TAUTINES FONDACIJOS REIKŠMĖ

— Tai aš ir vėl pas Jus, Dėde — svei­
kindamasis sako organizatorius Jonas. — 
Pasitikiu, kad šiuo kartu galėsite man pil­
nai išaiškinti Susivienijimo Tautinės Fonda­
cijos tikslus ir jos veiklą. Man vis dar ne­
aišku, kaip Tautinė Fundacija galės pasilai­
kyti nariams nemokant mokesčių jos palai­
kymui.

— Na gi praeitą kartą aiškinau, kad 
Susivienijimo Tautinė Fondacija pasilaikys 
SLA narių ir visų geros valios lietuvių au­
komis, dovanomis, turto paveldėjimais ir tt. 
—- lyg suerzintas primena Dėdė Pilypas.

• , — Tas labai gerai, Dėde — sutinka 
Jonas, — bet jei nebus nei aukų, nei dova­
nų, nei turto paveldėjimų, tai kas tuomet? 
Kas ir kaip tuomet Fondacijos tikslus ir 
veiklą finansuos?

— Jei musų pirmtakunai butų tik to­
kiomis obejonėmis gyvenę, tai šiandien nei 
Susivienijimo neturėtumėm. Jei jie taip 
butų kalbėję, kaip tu, Jonai, šiandien kalbi, 
tai jie nebūt pradėję Susivienijimą organi­
zuoti. Juk tuomet, 60 metų tam atgal, 
Amerikos lietuvių tautinis susipratimas la­
bai menkas tebuvo ir nedaug lietuvių Ame­
rikon buvo atvykę. Bet musų pirmtakunai 
to nepaisė ir kilnų darbą pradėjo. Jei jų 
kilnus ir naudingas darbas, pradėtas 60 me­
tų atgal, išaugo į tokią sėkmingą ir naudin­
gą organizaciją, kokia šiandien musų Su­
sivienijimas yra, tai kaip galima tokius 
abejojančius klausimus šiandien kelti!

— Šiandien Susivienijimas jau turi 350 
kuopų, apie 15,000 narių ir šimtus energin­
gų veikėjų. Tokia organizacija, kaip musų 
Susivienijimas šiandien yra, lengvąi gali 
įvykinti bent kokį užmanymą ir bent kokį 
darbą atlikti. Tegul tik visos veikliosios 
SLA kuopos ir visi apskričiai surengia bent 
po vieną metinį parengimą Tautinės Fonda­
cijos naudai, tai jau susidarytų gana stam­
bių pajamų šaltinis. Nemaža bus tokių S. 
L. A. narių, kurie sutiks kas metai paauko­
ti po dolerį kitą Tautinei Fondacijai. Kiek­
vienas SLA seimas Tautiškus Centus pas­
kirdamas Fondacijai, suteiks nemažas pa­
jamas^ Fondacijos darbams finansuoti. To­
dėl visai ne vietoje kelti abejones apie ga­
limybes sudaryti reikalingas lėšas Tautinės 
Fondacijos veiklai. Esant geriems norams 
ir kuomet visi SLA veikėjai ir nariai pilna? 
supras svarbą ir naudingumą Tautinės Fon­
dacijos, jos veiklai finansuoti pinigų bus — 
užtikrinančiai pasakė Dėdė Pilypas ir sujau­
dintas pradėjo graibytis po kišenius.

— Tur but pypkės ieškai, Dėde? Juk 
nerūkai! — pastebėjo šypsodamasis Jonas.

— Taigi, bjaurus paprotys,, niekaip neį­
gali jo atsikratyti! Nejučiomis, žiūrėk, ir 
pradedi graibytis po kišenius — ir piktai 
nusispjovė Dėdė Pilypas.

— Na, gerai, sutinku, kad galima Tau­
tinę Fondaciją palaikyti ir jos darbų finan­
savimui pinigų surinkti — sutinka Jonas.— 
Ir štai, Tautinė Fondacija turi, sakysim, 
$20,000, tai ką ji daro su tais pinigais? Ko­
kią fraternalę veiklą narių naudai ji gali 
pradėti su tokia suma pinigų?

— Turint tokią sumą pinigų, jau gali­
ma pradėti rūpintis įsteigimu vasarinio pa- 
silsio namų, kuriuose SLA nariai rastų vie­
tos atostogoms praleisti — aiškina Dėdė 
Pilypas. — Kuomet pradinį pinigų įnašą 
gali sumokėti Fondacija, tuomet jau gali­
ma ir iš SLA iždo pinigų paskolinti tokiam 
projektui įvykinti. Vasarinio poilsio namai 
nėra taip mažas dalykas, kaip iš paviršaus 
gali atrodyti, ypač mums senosios kartos 
veikėjams. Turime neužmiršti, kad vasari­
nio poilsio atostogos Amerikos visuomenės 
gyvenime pastojo svarbiu faktorium. Poil­
sis ir gyvenimo aplinkumos permaina yra 
būtinai reikalinga kiekvienam žmogui, jo 
sveikatos ir fizinės bei dvasinės ištvermės 
sustiprinimui.

— Šiandien gana sunku gauti vietą va­
sariniam poilsiui, atostogoms praleisti. Be 
to, biznio pagrindu įrengtos vasarinio poil­
sio vietos, brangiai ima už pragyvenimą jo­
se. Daugeliui žmonių stačiai neįmanoma 
atostogoms vietą gauti del kainų brangumo. 
Visos geriau ir patogiau įrengtos vasarinio 
poilsio vietos eiliniams darbo žmonėms sta­
čiai nepasiekiamos del jų brangumo, šian­
dien ir paprasčiausiose vietose jau reikia 
geras pluoštas pinigų pakloti, užsimokant 
už savaitę už valgį ir už kambarį. Darbo 
Žmonėms pinigai brangus, nes už kiekvie­
ną centą reikia sunkiai dirbti.

— Nejaugi Susivienijimo Tautinės Fon­
dacijos įsteigta ir palaikoma vasarinio poil­
sio vieta galės pigiau žmonėms patarnauti, 
negu gryno biznio pelnu paremta vasarvie- 
U? — abejoja Jonas.

— Žinoma, galės SLA nariams vasari­
nio poilsio namuose suteikti vietą tik už 
aktuales išlaidas. Kokios tos išlaidos bus, 
prigulės nuo to, kokio įrengimo vasarvietė 
bus ir kur ji bus. Žinoma, Susivienijimo 
poilsio namai turi būti įrengti kad ir nela­
bai puošniai, bet patogiai ir moderniškai, 
kad juose atostogaujanti SLA nariai, ar jų 
ir Susivienijimo draugai lietuviai, jaustųsi 
tikrai maloniose ir patogiose aplinkybėse 
pasilsio valandas leisdami. Man yra žino­
ma vienos broliško susišelpimo įstaigos už­
laikomi tokie namai poilsiui, kuriuose atly­
ginimas už pragyvenimą imamas sekančiai:

Tos organizacijos nariams po $3.50 už 
dieną, arba $20.00 už savaitę. Organizaci­
jos nariai visuomet turi pirmybę.

Tos pačios tautos žmonėms po $6.00 
už dieną, arba $37.00 už savaitę. Priirųami 
tik tokiu atveju, jei lieka vietų patenkinus 
visus organizacijos narių vietų užsakymus.

Visai svetimiems žmonėms $8.00 už die­
ną, arba $50.00 už savaitę. Tačiau svetimų 
žmonių tik labai retai pasitaiko del to, kad 
visuomet visos vietos užimtos organizacijos 
narių ir tos tautos žmonių, ši vasarvietė 
yra tokioje vietoje ir taip įrengta, kad vi­
są laiką galėtų būti užpildyta visiškai paša­
liniais vasarotojais už brangiausią kainą. 
Bet organizacijos narių naudai nustatytas 
principas pirmiausioje vietoje pastato orga­
nizacijos narius.

— Bet tai skriauda organizacijai, kuo­
met atmetamas pašalinis biznis, kuris neša 
daugiau, negu dvigubą naudą organizacijai 
— argumentuoja Jonas.

— Tas tiesa, bet tas parodo kokią nau­
dą organizacijos nariai turi prigulėdami or­
ganizacijoj. Tik tokiu atveju nariai savo 
organizaciją brangina ir jos svarbą supran­
ta, kuomet aiškiai mato apčiuopiamas tos 
organizacijos naudas. Juk kiekvienas kad 
ir mažiausiai protaujantis lietuvis supras, 
kad pastodamas SLA nariu jis netik turi 
pirmybę pasilsio namuose atostogoms vietą 
gauti, bet jis viską gauna net $17.00 savai­
tėje pigiau už neprigulinčius prie SLA lie­
tuvius ir net $30.00 pigiau savaitėje už ki­
tataučius. Žinoma, šitas palyginimas ati­
tiktų SLA nariams tik tokiu atveju, kai Su­
sivienijimas turėtų tokius poilsio namus ir 
taip tvarkomus, kaip viršuje nurodyta or­
ganizacija tvarko. Bet tokia galimybė ir 
SLA nariams visai artima. Vargiai galėtų 
kitokių pagrindinių priemonių surasti ir Su­
sivienijimas savo vasarinio poilsio namų 
palaikymui.

— Vis tik aš nesutinku, kad tokia di­
delė nuolaida kainose butų duodama SLA 
nariams — vis prieštarauja Jonas. — Pen­
kių dolerių savaitėje nuolaida ir tai jau bu­
tų didelis paskatinimas lietuviams stoti į 
SLA. Perdidelę nuolaidą duodant, gali vi­
sas reikalas sugriūti. Juk dabar, kaip Jus, 
Dėde, nurodėte, tai SLA nariai gautų dides­
nę nuolaidą, negu jų metinės duoklės į SLA 
yra. Tai negalimas daiktas!

— Aš tik nurodžiau, kaip yra tvarko­
mi vasarinio poilsio namai man žinomos or­
ganizacijos. Nereikia bijoti kodidžiausių 
nuolaidų bei naudų SLA nariams. Nusta­
tant SLA narių mokamą atlyginimą už jų 
pragyvenimą organizacijos vasarnamiuose, 
bus atsargiai apskaičiuoti visi faktoriai ak­
tualių išlaidų tokių vasarnamių išlaikymui 
ir operavimui. Bus įskaityta net amortiza- 
vimas investmento, nuošimčiai už invest- 
mentą, visas namų užlaikymas ir visos ki­
tos smulkiausios išlaidos, dar pridedant tam 
tikrą nuošimtį nenumatomoms išlaidoms. 
SLA nariams kaina pragyvenimo tokiuose 
vasarnamiuose remsis tik aktualėmis išlai­
domis, be jokio uždarbio. Vadinasi, Susi­
vienijimui nebus jokių nuostolių ir SLA na­
riai turės galimybes vasarinio poilsio atos­
togas praleisti labai pigiai ir maloniose, pa­
togiose aplinkybėse.

— Be ekonominės SLA nariams nau­
dos, bus dar ir dvasine bei tautinė nauda 
kaip patiems SLA nariams, taip ir lietuvy­
bei ir visai Amerikos lietuvių išeivijai. Bet 
apie tai pakalbėsime kitu kartu •— ir Dėdė 
Pilypas baigė savo aiškinimus.

Buvęs Aukščiausio Teismo teisėjas 
Owen J. Roberts pareiškė įsitikinimą, kad 
Rusija pasigamins atominę bombą 1948 ar 
1949 metais vėliausiai. Kalbėdamas Atsto­
vų Rūmų karinės tarnybos komisijoj del 
visuotinės tarinės prievolės įvedimo jis pa­
žymėjo, kad šiandien pasaulio padėtis yra 
“žymiai pavojingesnė” negu 1939 metais. 
Karinio apmokymo programas atidėjimas, 

*esą, “veda mus nesulaikomai prie trečio pa­
saulinio karo”* ,(S & S, 6. 29).
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Viemiolika prieš nacių 
atominę bombą

Kaip paskendo Hitlerio pirmoji svajonė
Vieną 1944 metų vasario mėnesio rytą 

sunkiai pakrautas “Hydro” stūmėsi pirmyn 
per Norvegijos ežero Tinnsjo bangas. Stai­
ga — duslus sprogimo garsas. Penkiomis 
minutėmis vėliau “Hydro” nuskendo, o kar­
tu su juo ir Hitlerio svajonė turėti pirmą 
atominę bombą. Už šios eksplozijos slepia­
si viena iš fantastiškiausių praujusio karo 
istorijų.

Jau 1940 metų balandžio mėn. alian- 
tams buvo žinoma, kad Kaizerio Wilhelmo 
Institutas padarė plataus masto eksperi­
mentus atomo skaldymo srityje. Kada 1942 
metais amerikiečių buvo sudarytas “Man- 
hattano” projektas, iš britų žvalgybos atė­
jo jaudinanti informacija: vokiečiai įsakę 
Norvegijos elektrochemijos įmonei “Norsk 
Hydro” (didžiausiai šios rūšies pasaulyje) 
pakelti “sunkiojo vandens” gamybą nuo 
3,000 iki 10,000 svarų per metus. Tai ga­
lėjo reikšti tik viena: amerikiečių fizikai 
buvo atradę, kad “sunkusis vanduo” yra 
idealus “moderatorius” uranijaus 235 ga­
myboje. Kadangi aliantai neturėjo pakan­
kamai “sunkiojo vandens” ir kadangi jo 
pagafninimas reikalauja ilgesnio laiko, tai 
amerikiečių fizikai sėkmingai vartojo tam 
procesui grafitą. Vienok britų raportas 
patvirtino, kad Kaizerio Wilhelmo Institu­
tas daro pažangą eksperimentuose.

“Norsk Hydro” fabriko paraližiavimo 
ir “sunkiojo vandens” sunaikinimo proble­
mai Britų Karo Kabinetas skyrė ypatingą 
rūpestį. Aviacijos štaba s pranešė, kad 
bombardavimo ataka del vietos siąlygų yra 
nepraktiška ir esamose galimybėse sunkiai 
įvykdoma.

Kiek anksčiau grupė Norvegijos rezis­
tencijos vyrų užėmė garlaivį Galtesund ir 
per minas ir povandeninių laivų pavojų at­
plaukė į Alerdeną. Vienas iš jų buvo hid­
roelektros specialistas, suorganizavęs labai 
aktyvą grupę Norvegijos rezistencijoje.

Nepaprastas pajsiaul«>jimas
Einar (jis ir jo draugai pageidauja jų 

pavardžių neminėti) buvo tuoj pakviestas 
į specialių pajėgų skyrių Londone. Inteli­
gentiškas, tvirto sudėjimo inžinierius buvo 
meisteris ant pašliūžų ir puikus šaulys •— 
svarbus teigiamumai busimam uždaviniui. 
Dar geriau, jis beveik visą laiką gyveno tik­
tai kelių mylių atstume nuo “Norsk Hyd­
ro”, ir jo brolis ir draugai turėjo ten svar­
bias tarnybas.

Specialių pajėgų štabe Einar sutiko Dr. 
Leif Tronstad, kuris buvo “Norsk Hydro” 
sunkiojo vandens fabriko inžinierius. Tai 
buvo Dr. Tronstad, kuris išvystė didelio 
masto “sunkiojo vandens” gamybą ir, kaip 
prieškarinis asmeninis daugelio vokiečių fi­
zikų draugas, turėjo daugiau negu kiti tiks­
lių informacijų apie Vokietijos atominės 
bombos gamybos pastangas.

1941 metų gale Norvegijos rezistencija 
“ištransportavo” Tronstadą į Švediją ir iš 
čia išskraidino į Londoną.

Po pasikalbėjimų su Tronstadu Einar 
buvo paklaustas, ar jis manąs, kad “Norsk 
Hydro” gali būti sustabdytas sabotažu. Jis 
paaiškino situaciją. Fabrikas buvo septy­
nių aukštų, masyvus plieno ir betono pas­
tatas. Visi priėjimai prie fabriko buvo vo­
kiečių sargybų saugomi. Aplinkiniai kalnai 
buvo nepereinami. “Tai butų, žinoma, labai 
sunku, bet — jis pridėjo — mes , žinoma, 
bandysime!”

Einar buvo pasiųstas į specialių pajė­
gų lavinimo centrą. Būdamas radio opera­
torius, jis greit prasilavino veik.tr su stipriu 
trumpų bangų siųstuviu — priimtuvu, kurs 
tilpo mažame lagamine. Jis buvo išmoky­
tas reikalingų slaptaženklių, atliko kelis la­
vinimosi šokimus su parašiutu, ir jam buvo 
duoti galutiniai įsakymai. Jis turėjo tuo­
jau grįžti atgal į Norvegiją, surinkti visas 
įmanomas informacijas apie “Norsk Hyd­
ro”, pasiųsti jas į Londoną ir laukti kitų at­
vykimo.

Vieną mėnesienos naktį Einar iššoko 
iš R. A. F. bombonešio, apie 20 mylių nuo 
siavo namų. Auštant jis jau pusryčiavo su 
savo motina.

“Aš pasakiau savo namiškiams, kad aš 
buvau išvykęs su slidėmis, ir niekas neži­
nojo, kad aš dalyvavau Galtesund reikale.

Per savo brolį Einar gavo darbo prie 
“Norsk Hydro’ naujos užtvankos konstruk­
cijos, kuri buvo statoma norint pakelti 
“sunkiojo vandens” gamybą. Su atsargu­
mu jis organizavo savo labiausiai patikimus 
draugus, ir gautos informacijos buvo siun­
čiamos Britų žvalgybai.

žvalgyba veilda
“Sunkiojo vandens” gamyba visą, lai­

ką didėjo, pagaminti kiekiai kas mėnesį bu­
vo siunčiami Vokietijon — Einar raportavo. 
Karo Taryba įsakė tuoj paruošti grupę žmo­
nių “Norsk Hydro” puolimui.

Tai turėjo būti labai sunkus uždavinys. 
Uoloti kalnai, virš kurių siautė smarkios 
oro srovės, darė Norvegiją nepatogiausia 
vieta parašiutininkams ir sklandytojams. 
Su Dr. Tronstad, kuris vadovavo organiza­
vimui, pagalba ir Einaro raportais “Kregž­
dės” akcija buvo galutinai suorganizuota. 
Keturi parinkti norvegai, visi puikus paš- 
liužininkai, vietos gyventojai, turėjo būti 
nušokdinti. Du kartus bombonešis skraidi­
no pasiruošusius šokti vyrus virš Norvegi­
jos, bet turėjo grįžti atgal del nepermato­
mų debesų. Pagaliau 1942 m. spalių mėn. 
vakarą jie buvo vėl išskraidinti ir po kelių 
valandų, naktį, iššoko iš bombonešio. Kitą 
rytą jie rado, kad nusileido kalnuotoje vie­
toje, apie 100 mylių nuo tikslo vietos. Pra­
ėjo dvi dienos, kol jie surado vigą savo pa­
rašiutais nuleistą aprūpinimą. Per sekan­
čias 15 dienų jie įvykdė vieną iš sunkiausių , 
uždavinių. 1,500 metrų aukštumoje, nuola­
tiniame šaltyje, jie turėjo tris kartus atlik­
ti tą patį kelią, pergabendami savo krovi­
nį.

Pagaliau, lapkričio 9 d. susirūpinę pa­
reigūnai iš Anglijos išgirdo ilgai lauktą sig­
nalą. Jie buvo vietovėje netoli “Norsk 
Hydro”, buvo jau sudarę kontaktą su Ei­
nam ir pasiruošę priimti sklandytuvu at- 
skrendančią sabotažininkų grupę su radio 
ir šviesos ženklais.

Nelaimingas skridimas
Lapkričio 19 d.'du Halifakso bombonešiai, 

kiekvienas vilkdamas skandytuvą su žmo­
nėmis, išskrido iš Anglijos. Kelioms va­
landoms praėjus, agentas iš Norvegijos per 
radio pranešė, kad bombonešiai ir sklandy­
tuvai nukrito ir kad žmonės yra arba žuvę, 
arba paimti į nelaisvę. Sekė dar blogesnės 
žinios. Vokiečių karo žvalgybos karinin- 
kąs, tyrinėdamas katastrofos vietą, rado 
žemėlapį, kuriame raudona linija buvo pa­
brauktas Vermok miestas, kuriame buvo 
“sunkiojo vandens” fabrikas. Vokiečių 
reichs-komisaras Norvegijai Josef Terboven 
ir generolas von Falkenhorst nuskubėjo į 
Vermoką patikrinti apsaugos priemones as­
meniškai. SS perkošė visą apylinkę ir su­
ėmė kiekvieną įtariamą probritiškimu. Ta­
čiau jie nesurado nei vieno iš “kregždžių”.'

Londone vėl buvo pradėta viskas iš 
pradžių. Sklandytuvų panaudojimo idėja 
buvo atidėta šalin, šeši norvegai turėjo 
būti nušokdinti parašiutais. Dr. Tronstad 
juos instruktavo, aiškindamas fabriko vi­
daus situaciją.

Laikas buvo, brangus. “Kregždės”, del 
maisto stokos ir jų radio baterijoms eikvo­
jau tis, gyveno blogose sąlygose, kalnuose. 
Einar, už kelių mylių, buvo nuolatiniame 
Gestapo pavojuje. Jis pranešė per radio 
beveik neįtikėtiną informaciją, kad vokie­
čiai del kažkurių priežasčių mano, jog pa­
siųstieji buvo ne prieš “Norsk Hydro”, bet 
prieš netoliese statomą naująją užtvanką. 
Šimtas naujų sargybinių buvo ten pasiųsta 
ir tiktai 12 į fabriką.

Gruodžio mėnesio gale vėl viskas buvo 
paruošta. Vieną vakarą šeši norvegai nu­
sileido ant sniegu padengto Skryken ežero 
ledo, 30 mylių į šiaurę nuo “Kregždžių” slė­
pimosi vietos. Vos pradėjus žygį, kilo di­
džiausia pūga. Penkias dienas jie šalo ir • 
badavo. Pagaliau pūga nutilo, ir išvargę 
vyrai tęsė žygį toliau. Staiga jie pastebė­
jo tolumoje du pašliužininkus. Slinko ner­
vus veikiančios minutės. Kiekvienas susi­
tikimas su vokiečių žvalgais galėjo būti 
lemtingas. » Bet tai buvo “kregždes”. Po 
to viskas ėjo sparčiau.

“Kregždžių” slėptuvėje 11 norvegių ap- ! 
tarė padėtį. Einar davė paskutines infor- I 
macijas apie sargybų pozicijas ir jų keiti- j 
mąsi, apie vartus bei jų užraktus. Atakuo- 
tojai turėjo pereiti keletą mylių per sniegu 
padengtą mišką, nusileisti į slėnį, persikelti 
per kalnų upę ir vėl kopti beveik stačia, 300 
metrų aukščio uola, kad pasiektų kelią, ve­
dantį į fabroką. Esant menkiausiam aliar­
mui visa vietovė butų automatiškai prožek­
toriais apšviesta.

Ar įnirtis ar tikslas?
Vasario 27 d., 8 vai. vakare,-devyni vy­

rai pradėjo žygį. Apsikrovusiems, kaip 
jiems, jautria sprogstamąja medžiaga, žy­
gis buvo neįmanomai sunkus. Persikėlę 
per upę, norvegai pradėjo lipti beveik stat­
mena uola į viršų. Pagaliau, po begalinių 
pastangų, jie pasiekė uolos viršūnę. Už 200 
metrų stovėjo fabriko pastatai. Jie galė­
jo girdėti jo mašinų ūžesį. Ronnie, ekspe­
dicijos vadas, dar kartą, davė paskutines 
instrukcijas, kad kiekvienas tiksliai žinotų, 
ką daryti. “Laikas”, pasakė jis pagaliau. 
Vienas iš vyrų, su didžiulėmis žirklėmis nu­
ėjo pirmyn prie fabriko vartų, kurie buvo 
parinkti del to, kad buvo užrakinti su gran­
dine. Pasigirdo aštrus lūžtančio plieno, 
garsas. Visi sustingo savo vietose, bet — 
viskas buvo tvarkoje. Greitai jie įsmuko 
per atvirus vartus. Penkių vyrų grupė su 
paruoštais Tommy-automatais užėmė pozi­
cijas aplink baraką, kuriame gyveno 12 vo-
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kiečių sargybinių. Aliarmo atveju jie tu­
rėjo sulaikyti sargybinius.

Taip gerai Dr. Tronstad buvo supažin­
dinęs vyrus su fabriko aplinka, kad sprog­
dinimo grupei iš keturių vyrų, kuriai vado­
vavo Ronnie, tereikėjo tik kelių minučių 
atrasti tunelį, kuris vedė į patalpą šalia 
aukšto įtempimo skyriaus. Du iš Ronnie 
vyrų pasimetė tamsoje, bet jis ir dar vie­
nas slinko toliau.

Sargybinis, esąs tame skyriuje, staiga 
pasijuto žiuris į dvi revolverių tūtas ir... ty­
liai iškėlė rankas. Jis atrodė išsigandęs — 
sakė norvegų raportas, — bet buvo tylus 
ir paklusnus”. Greitai Ronnie pritvirtino 
sprogdinimo { užtaisus prie svarbiausių ma­
šinų dalių, kaip kad mokėsi tai daryti Ang­
lijoje. Staiga kažkas pabeldė į langą. 
Ronnie jau norėjo šauti, bet laiku pažino 
vieną iš savo žmonių. Drebančiomis ranko­
mis jis pabaigė savo darbą.

Aliarmo sirenos, kurių jis kiekvienu 
momentu tikėjosi, dar nestaugė. Jis dar 
kartą patikrino 30 sek. užtaisus. Tada lie­
pė norvegui ir sargybiniui bėgti 20 metrų 
nuo rūsio jie išgirdo sprogimą, duslų, bet 
sukrečiantį visą pastatą. Tuo laiku, kai 
sirenos pradėjo staugti ir mieguisti vokie­
čiai, segdamiesi savo šovinynus, bėgo lau­
kan. Ronnie ir jo vyrai išnyko per tą patį 
pavojingą ir vokiečiams nesitikimą kelią.

Tuo tarpu 1,000 svarų sunkiojo van­
dens tekėjo iš sudaužytų tankų ir nyko 
kanalizacijos kanale.

Vokiečių jianika
Po kelių valandų generolas von Fal­

kenhorst atvyko į Vermoką. Apžiūrėdamas 
sunaikinimą, jis nusikeikė. “Tai pats ge­
riausias prakeiktas darbas, kurį aš bet ka­
da mačiau”. Po to generolas davė įsaky­
mus. Visa Wehrmachio divizija, 12,000 ka­
rių, apsupo vietovę. Žvalgai ir lėktuvai zu­
jo po kalnus. Visi keliai buvo užblokuoti; 
tuo tarpu Gestapo ir SS kratė namą, po 
namo. Bet sprogdintojų nebuvo nė žymės.

Penki iš vienuolikos tuojau pasuko 
Švedijos sienos kryptimi ir po daugelio ne­
įsivaizduojamų sunkumų ją pasiekė, o vė­
liau buvo nuskraidinti atgal į Angliją, šeš­
tasis, Bonzo, ir keturi iš “kregždžių“ pasi­
liko Norvegijoje. Einar grįžo į savo slėp­
tuvę pranešti Anglijai apie sunaikinimus ir 
toliau stebėti “Norsk Hydro”.

i Galutinas jsmugis
1943 metų gale Einar pranešė, kad su­

gadinimai pataisyti ir kad fabrikas atnau­
jina gamybą. Tuojau 8-tos U. S. Oro Gru­
pės pajėgos bombardavo ir sunaikino fa­
briko elektros jėgainę. Tada vokiečiai nu­
sprendė perkelti visą “Norsk Hydro” fab­
riką į požemines patalpas Reiche. Einar 
pareikalavo leidimo nuskandinti “Hydro”, 
kuris turėjo plaukti per Tinnsjo ežerą. Lei­
dimas tuoj atėjo, ir Einar įsakė Bonzo, ku­
ris dirbo su Norvegijos rezistencijos judėji­
mu apie 50 mylių atstume, atvykti pas jį. 
Su klastotais dokumentais, kaip “Norsk 
Hydro” tarnauto jas, Bonzo apžiurėjo laivą, 
kad nuspręstų, kaip “Hydro” turi būti nu­
skandintas, kad vėliau butų galima jį vėl 
iškelti. Prieš išplaukiant, buvo padėti 
sprogdinimo užtaisai.

Keliomis dienomis vėliau paskutiniai 
vokiečių “sunkiojo vandens” kiekiai buvo 
po Tinnsjo ežero vandeniu. Desperatiškam 
reikale turėti ką nors naujo, ką butų gali­
ma panaudoti prieš aliantus, Hitleris ir Ge­
ringas nusikreipė į naujus ginklus ir vokie­
čių eksperimentai atominės energijos srity­
je sustojo...

“Pagal “Reader’s Digest” paruošė M.

Įvairenybes
Ziurichas. — Ziuriche posėdžavusi 

tarptautinė socialistų konferencija at­
metė vokiečių socialdemokratų partijos pra­
šymą leisti dalyvauti minėtoje konferenci­
joje. Nutarimui leisti dalyvauti buvo rei­
kalinga 2/3 balsų dauguma. Bet kadangi 
tik 9 delegatai balsavo už vokiečių įsileidi­
mą, 5 balsavo prieš, o 5 susilaikė nuo bal­
savimo, tai vokiečių socialdemokratų prašy­
mas buvo atmestas. Už vokiečių įsileidimą 
balsavo šių kraštų delegatai: D. Britanijos, 
Francuzijos, Olandijos, Luksemburgo, Šve 
dijos, Suomijos, Norvegijos, Danijos ir Aus­
trijos. Prieš balsavo: Lenkijos, Vengrijos? 
Rumunijos, Čekoslovakijos ir Palestinos at­
stovai. Šveicarijos, Pietų Afrikos, Italijos 
ir Graikijos atstovai susilaikė nuo balsavi­
mo.

Konferencija paskyrė 9 narių komisiją, 
kuri turi palaikyti ryšį su vokiečių socialde­
mokratais ir sekančioje tarptautinėje konfe­
rencijoje padaryti pranešimą.

Chicagos universitetosekretorius Ro­
bert Hutchins, kuris dirbo prie atominės 
bombos, pareiškė, kad Amerika dabar turi 
pakankamai, “naujų ir patobulintų” bombų, 
kad galėtų sugriauti visus didesnius pasau­
lio miestus (S & S» 6. 29).

veik.tr
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SLA Reikalai ir Veikla
Iš SLA Antro Apskričio Valdybos 

ir Komisijų Susirinkimo
SLA antro apskričio valdy­

bos ir komisijų susirinkimas 
įvyko liepos 30 dieną, 1947 m., 
Lietuvių Piliečių Draugijos 
svetainėje, E ir Silver Sts., So. 
Bostone.

Pirmininkas adv. Kalinaus­
kas susirinkimą atidarė 9 vai. 
vakare. Susirinkime dalyvavo 
sekanti valdybos bei komisijų 
nariai: pirm. adv. K. Kalinaus­
kas, vice pirm. P. Yankus, 
sekr. J. Arlauskas, iždin. J. 
Dvareckas, iždo giob. S. Bud- 
vitis, organiz. A. Namaksy ir 
A. Kriaučialis; jaunimo komi­
sijos: K. Namaksy, J. Kesler, 
Mr. Martin ir M. Russell.

Buvo nutarta, kad SLA an­
tro apskričio metinį suvažia­
vimą šaukti lapkričio 9 
1947 m., 11 vai. 
rence, Mass.

Buvo apkalbta 
nimą $100 del tų
rių, kurie daugiausia naujų 
narių prirašys laike šio va­
jaus. Valdyba nutarė, kad ap­
skričio vajus turi baigtis su 
lapkričio 9 dieną, 1.947 me­
tų, o dovanos laimėtojams bu 
įteiktos laike apskričio suva­
žiavimo.

Buvo nutarta, kad apskri­
tys apmokėtų naujų narių į- 
stojimus.

Kadangi SLA seimas įvyks 
ateinantį pavasarį Bostone, 
tai apskričio suvažiavime bus

apie jį kalbėta ir padaryta iš­
vados, kaip geriau prie jo pri­
sirengti. Tokiu būdu seka­
mam metiniam apskričio su­
važiavime dalyvaukite skait­
lingai, kad butų galima seimo 
rengimo reikalą tinkamai ap­
svarstyti.

Kadangi apskritys rengia 
didelį pikniką rugsėjo 14 die­
ną, 1947 m., Westboro, Mass., 
tai valdyba ir komisija, pa­
siskirstė sekančiais darbais:

a) Adv. K. J. Kalinauskas 
tvarkys garsinimus;

b) J. Arlauskui palikta 
rūpinti gėrimus;

c) J. Dvareckui palikta 
pintis valgiais*;

d) Darbininkais rūpintis
likta Mrs. Kesler, Mr. Martin, 
A. Kriaučialiui, A. Namaksiui 
ir J. Arlauskui;

e) įžangos tikietai ir bar- 
čekiai palikta sutvarkyti pik­
niko komisijai;

f) Dainos Gabijos choras iš 
Bostono, o J. Dirvelio orkes­
tras iš Worcester, Mass.;

g) Bušai eis į pikniką iš So. 
Bostono, Cambridge ir kitų 
miestų.

SLA antro apskričio valdy­
ba ir rengimo komisija kviečia 
visas apylinkės kuopas šiame 
piknike dalyvauti, o mes už- 
tikrinam visliems gerus laikus.

J. Arlauskas,
SLA antro apskr. sekr.

pa-

ru-

,pa­

lyte,
dieną,
Law-

išdali-apie 
organizato-

kartu šiemet aukoja didelė­
mis sumomis įvairiems Lietu­
vos šalpos fondams. Sukėlimui 
pinigų į Emigrantų Fondą 
daugiausia pasidarbavo M. J. 
Aftukienė ir P. Žilinskas.

SLA 75 kuopa jau rengiasi 
prie metinio parengimo, tai 
bus antrą sekmadienį sausio 
mėnesyje, 1948 m.

šiuo tarpu kuopoje yra ser­
ganti nariai Povilonis ir P. 
Mažutis.

Rugpiučio 23 dieną aplan­
kėme Dunacą ii* Nataliją 
Dumšus. Ponia Dumšienė jau 
seniai kaip negalioja, o pas­
kutiniu laiku ir Dumša buvo 
smarkiai susirgęs. Įžengus į 
Dumšų butą nesijauti, kad tai 
lankai sergančius žmones, bet 
p. Dumšienė sako: “Neklaus­
kite kaip mums einasi, nes 
mes jaučiamės gerai, bet pa­
sakykite kiek surinkote del 
pabėgėlių drabužių, štai mano 
ryšulys, kodėl taip ilgai neat­
važiavote paimti”. Ponia Dum­
šienė įteikia didelį naujų dra­
bužių ir batų ryšulį. Dumšai 
yra seni Kalifornijos gyven­
tojai, pirmieji organizacijų 
kūrėjai, užsipelnę didelės pa­
garbos iš jaunesnės kartos, 
todėl todėl mes įvertiname jus 
darbus, kuriuos jus pradėjote, 
o mes tęsime toliaus, ir linki­
me geros sveikatos.

Ponas D. Dumša buvo SLA 
75 kuopos ilgametis darbuoto­
jas ir iždininkas.

M. J. Aftukienė.

mis šv. Jono kapinėse, Spring­
dale, Conn.

Velionis buvo gero budo ir 
su visais sutikime sugyveno. 
Jis yra daug pasidarbavęs S. 
L. A. 168 kuopai, per du me­
tus buvo kuopos pirmininku. 
Taipgi kartą atstovavo kuopą 
SLA seime, už tai 168 kuopa 
nupirko gražų gėlių vainiką, 
įstojus Amerikai į karą 1917 
metais, velionis Ignas Zamol­
skis buvo pašauktas į kariuo­
menę ir išsiųstas į Franciją 
kariauti prieš vokiečius, kur 
neteko daug sveikatos. Taigi 
velionis buvo pirmo pasaulinio 
karo veteranas, todėl su ka­
reiviškomis apeigomis gražiai 
palaidotas. Tik labai gaila, kad 
velionio moteris negalėjo ma­
tyti savo vyrą mirusį, nes 
prieš velionio mirtį jo mote­
ris pavojingai susirgo ir tapo

nuvežta į ligoninę, kur pada­
ryta sunki operacija. Del tos 
priežasties ji negalėjo palydėti 
savo mylimą vyrą į amžinastį.

Velionis I. Zamolskis gimęs 
Lietuvoje, Telšių apskrityje, 
Varnių parapijoje, 
kaime.

šauklių

paliko 
vieną

Dideliame nuliūdime 
savo mylimą moterį, 
dukrelę ir penkffe sūnus — visi 
dar jaunų metų. Taipgi pali­
ko vieną brolį K. Zamolskį 
Amerikoje ir du brolius ir dvi- 
sesutes Lietuvoje.

Lai buna lengva Tau, mie­
las drauge, ilsėtis šios šalies 
žemelėje, o likusiai moteriai, 
dukrelei, sūneliams ir visiems 
giminėms SLA 168 kuopa reiš­
kia didžiausią užuojautą ir su­
siraminimą šioje liūdesio va­
landoje. J. Pocius.
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Waterbury, Conn
i Paskutinis Rudeninis 

Piknikas

SLA 11 kuopa rengia rude­
ninį pikniką sekmadienyje, 
rugsėjo 7 dieną, Lietuvių Par­
ke, prie Lakewood ežero, Wa­
terbury, Conn. Prasidės 12 va­
landą dieną, šokiams gros 
Exie Rudaičio orkestras.

Kalbėtojas yra užkviestas ir 
prižadėjo būti buvęs SLA pre­
zidentas adv. Fortūnatas J. 
Bagočius.

Kviečiame piknike dalyvau­
ti visus lietuvius, kaip jaunus, 
taip ir senus, ne tik waterbu- 
riečius, bet ir iš apylinkės 
miestų. Kaip visados, taip da­
bar, rengėjai pasirūpins sve­
čius prideramai pavaišinti. At­
vykite pasilinksminti, pasišok­
ti ir paklausyti prakalbos, ku­
rią pasakys gerb. F. J. Bago­
čius. O kas nenori girdėti jo 
prakalbos. Atsilankę nesigailė­
site ir galėsite pasigirti, kad 
tikrai buvo geras piknikas.

Visus užkviečia
Rengėjai.

kia pasisukti pagal iškabą po 
dešinei.

SLA 192 kuopos nariai kvie­
čia vietinius ir apylinkės lie­
tuvius ir lietuvaites atsilanky­
ti, nes turėsime puikų orkes­
trą, kuris gros visokius šo­
kius. Taipgi prie gerų ir link­
smų laikų turėsime visokių 
šaltų ir karštų gėrimų, o prie 
gėrimų bus ir skanių užkan­
džių, nes musų gaspadinės jau 
rengiasi ką nors naujo patai­
syti. kaip kad visuomet SLA 
192 kuopos parengimuose vis­
kas skaniai būdavo pagamin­
ta ir visko būdavo, taip bus 
ir šiame* išvažiavime. I

Taigi visi malonėkite atsi­
lankyti į viršminėta išvažiavi­
mą ir linksmai laiką praleisti 
tyrame ore. Jeigu ir lytų, tai 
vistiek išvažiavimas įvyks, nes 
yra gana didelė ir patogi vieta 
nuo lietaus pasislėpti.

Jonas J. Svipas,
SLA 192 kp. sekr.

Los Angeles, Cal
Iš SLA 75 Kuopos 

Darbuotes

New Kensington, Pa

SLA 192 Kuopa Rengia 
Trečią Išvažiavimą

SLA 192 kuopa rengia tre­
čią šio sezono išvažiavimą, ku­
ris įvyks rugsėjo 21 dieną, * 
labai patogioje vietoje ir dau­
gumai žinomoje, Wild Life 
Lodge parke. Tai puikiausia 
ir patogiausia vieta del pikni­
kų visoje Pittsburgh© apylin­
kėje. Svetainė ant dviejų auk­
štų, dideli porčiai del valgių Į 
ir gėrimų, o viršuje didelė 
svetainė del šokių. Taipgi lau­
ke padaryta didelė pastogė 
su sitalais ir sėdynėmis del 
valgių ir gėrimų, tddel ši vie­
ta labai patogi del piknikų.

KELRODIS: Važiuojant iš 
Lichburgo arba Vandergrift, 
reikia važiuoti tuo pačiu keliu, 
kuris eina į New Kensington 
ir tėmyti iškabą Wild Life 

l&Lodge, po kairei pasisukti pa­
gal iškabtą ir nuvažiuosit į pik­
niką, o iš New Kensington va­
žiuojant į Lichburg keliu, rei-

Nors paskutiniu laiku siau­
čia dideli karščiai visur, ne­
mažai teko prakaito išlieti ir 
Kalifornijoje gyvenant i e m s 
žmonėms, o ypatingai Los An­
geles.

Tačiau SLA 75 kuopos dar­
bas ėjo savu keliu: atlaikyti 
susirinkimai liepos ir rugpiu- 
čio mėnesiuose P. Žilinsko na­
muose, į kuopą įrašyti 4 nauji 
nariai. Per organizatorių Ži­
linską Birutė ir R'osmarie Mai­
son, o per organizatorių N. 
Mockų — Anelė Jočaitė ir E. 
Vidžunienė. Minėtos narės 
sos jaunuolės.

Rezignavus B. Starkienei iš 
'kuopos pirmininkės urėdo, jos 
vieton išrinkta M. J. Aftukie- 
nė.

RugpiuČio 10 dieną buvo 
kuopos susirinkimas, o po su­
sirinkimo nariai ir svečiai lo­
šė bingo, kad sukelti keletą 
dolerių del -Emigrantų Fondo. 
Nors neperdaugia buvo susi­
rinkusių, bet pelno liko del 
Emigrantų Fondo $35.00. S. 
L. A. 75 kuopa jau ne pirmu 
ASte'
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Shenandoah, Pa

Dr. Stanley Stanulonis Su­
grįžo Iš Karines Tarnybos

Sugrįžus iš karinės tarny­
bos dr. Stanley Stanuloniui, 
anglų laikraščiai Shenandoah 
ir Mahanoy City, Pa. plačiai 
aprašė apie dr. S.' Štanulonio 
gabumus prieš praeitą pasauli­
nį karą, nes buvo žymus dak­
taras Shenandoah, Pa. apylin­
kėje. Taipgi jis buvo daktaru 
kvotėju SLA 23 ir 30^ kuopų 
ir įvairiose kitose organizaci­
jose ėjo žymias pareigas. Ki­
lus antram pasauliniam karui, 
kaip daugelis kitų jaunuolių, 
taip ir dr. Stanley Stanulonis 
išėjo ginti ne tik savo tėvy­
nę Ameriką, bet musų visų 
turtą ir garbę. Išėjęs karinę 
tarnybon, dr. S. Stanulonis 
greitai pasiekė pirmo leitenan­
to laipsnį.

Dabar dr. S. Stanulonis pa- 
siliuosavo iš karinės tarnybos, 
nes jis matė, kad turėdamas 
aukštą medicinos mokslą ir 
gerą praktiką, žmonijai gali 
daug pagelbėti apsiginti nuo 
įvairių ligų.

Dr. S. Stanulonis, baigęs 
aukštą specialibės kursą Bo­
ston, Massachusetts kolegijo­
je, dabar atidarė savo ofisą 
nuosavame name, Shenandoah 
centralinėje gražioje vietoje, 
25 North Jar din St., Shenan­
doah, Pa. Dr. S. Stonulonis 
yra sūnūs Vinco Štanulonio, 
kuris daug metų eina SLA 23 
kuopoj organizatoriaus parei­
gas, kuris yra daug naujų na­
rių į SLA prirašęs. V. Stanu­
lonis turi ir prakilnią dukterį, 
Josephine, kuri yra vedus su 
šios apylinkės pagarsėjusiu 
advokatu John Miernickiu.

Dr. S. Stanulonis yra SLA 
23 kuopos nariu nuo 
dienų.
viams, 
čiams, 
sionalą 
nulonio.

jaunų 
Gaubė visiems lietu- 
o ypač shenandorie- 

sulaukus gabų profe- 
asmenyje dr. S. Sta- 

A. J. Banišlaulskas.

Stamford, Conn
Mirė Ignas Zamolskis, 
SLA 168 Kuopos Narys

Rugpiučio 16 dieną su šiuo 
pasauliu persiskyrė Ignas Za­
molskis, SLA 168 kuopos na­
rys. Palaidotas rugpiučio 19 
dieną su bažnytinėmis apeigo-
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256 
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311 
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311. 
318 
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318
318
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318
318
318
318
332
347
352
852
352
352
352
352
352
352
352
352

2
2

12
I 13

13
13
18

<< U

j.
j.
6.

J.
A.

J.
J.
o.

J.
A.
J.
R.
B.
J.
J.
J.

B.
E.

K

M.
A.

S.
A.
J.
D.
B.
K.
A.

O.
p.

M.

G.
M.
A.

J.
J.
M.
P.
J.
P.

s.
K.
M.
A.

K.

J.
J.
J.
O.
J.
O.

O.

47511
20878
33321
50360

Vardas Ir 
apdraudos Nr. 

Krušinskas, 11454 
Snarpunas, 20491 
Frank, 58077 
Andriušis, 29178 
Skarnulis, 53053 
Antanaitis, 54925

V. Marcinkevičius, 20487 
K. Franka, 18772 
M. Frankienū, 51655
O. Plečkaitiene, 20655 

Jallanskas, 36059 
Januškaltis, 53192
Klinga, 46929 
Jablonskis, 40733 
Gražulis, 32334 
Gražuliene, 27210 
Sinkevičiene, 33077 
Račaitis, 
Bogužas, 
Aimonas, 
Alminas,
Aimanienė, 45381 
Caley, 49223 
Krikščiūnas, 56131 
Kavaliauskiene, 46862- 
Kavaliauskas, 57079 
Slažiene, 56782 
Slažas, 23326 
Mularskiene, 36377 
Feiferiene, 54107 
Feiferis, 36913 
Silis, 42815 
Braziene, 45641 
Stankevičius, 45278 
Bartashus, 54998 
Andriuškevičius, 49502 
Teresienč, 53502 
Kasparevičiene, 51228 
Vaiveris, 48753 
Poderis, 46287 
Pečiokiutč, 58304 
Pečiūkas, 53621 
Fečiokaitė, 41850 
Pečiokas, 7994 
Jučiene, 36911 

Wilnonis, 56735 
Wilnonis, 40349 
Krakauskas, 28143 
Mayok, 56968 
Naumer, 50711 
Butą, 34275 

Lukošius, 31165 
Braknis, 40678 
Kumpauskas, 28142 
Misiūniene, 37684 
Misiūnas, 18298 
Rimkienė, 56682 
Bičkus, 46292 
Paulauskienė, 47870 
Dambrauskiene, 50216 
Vengraitis, 32314 
Radžiunienč, 41578 
Radžiūnas, 30171 
Danielius, 50547 
Sarafinienė- 

Nedveckas, 48671 
Nevis, 38842 
Patašius, 52606 
Patinskas, 55088 
Rudnickienė, 31532 
Dabrlla, 53754 
Juozunienė, 32104 
J. Juozunas, 24507 
Dabrilienč, 57644 
Brazinskiene, 505-14

Pr. Narbutą, 57348 
Urnikis, 82785 

P. Kulys, 
Vaitkus,
Vaitkienė, 38707 
Latušinskas, 50421 

Galeckas, 37059 
Kasper, 38367 
Papaijienė,-William 30165 

Keblaitiene, 35055 
Stanevičius, 38368 
Jasiukevičius-Jaseck,

^V. Gillis, 54479 
St. BorkevlČius, 43595 

V. Zadzcika, 54365
P. Riautiene, 54365 
O. Kulbickiene, 41260 
K. Kulbickfįls, 19224 
St. AlišauskAs, 56822 

 

K. Dedulip^ienė, S2886 
J. Grigą čiene, 80884

J.
J.
o.

J.
B.
M.
S.
J.
J.

40705
26213

t

38818

14
14
14
14
14
14
20
20
23
23
23
23
23
23
23
28
28
28
28
28
29
29
30
30
30
30
30
30
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34
34
36
36
36
36
36
36
36
38
40
40
41
42
43
43
43
43
43
50
50
50
50
51
55
55
56
57
57
57
57
57
57
57
57
57
57
57
57
57
57
57
57
57
57
57
57
57
57
60
64
64
86
86
86
87
87
88
88
88
88

- 88
88
88
88
88
95
95
95

A.
E.
A.

L.
K.
J.
I.
V.
S.
P.
J.

didžiūnas, 28319 
Grigienė, 18868 
Grigiutė-Klimienė, 38525 
Gervienė, 18599

K. Nemanis, 49574 
K. Degutis, 42325 
P. Bekerls, 1299 
M. Bekerienč, 1294

J. Chaikovvsky, 58121 
Vitkauskas, 1481 

Bubnis, 53517 
Stanulienė, 39858 
Aleknavičius, 39859 
Stanulis, 42823 
Vaitekutis, 38268 
Razauskienč, 7858

M. Lazauskis, 18539 
LaČaitienė, 35467 
Stankevičienė, 49585 
Stankevičius, 18187 
Aponaitis, 1719 
Kantautas, 38551
Ratkevičienė, 46658 

šugžda, 47916 
Ratkelis, 48508 
LaČinskiene, 28261 
Savickas, 32849 

Stepanauskas, 27911 
Margis, 41294 

Kadziauskas, 38082 
Miliauskas, 47743 
Waidat, 54263 
Laurinskas, 29005 
Jurijonas, 28459 
Jurijoniene, 35691 
Lenzbergas, 35059 
Gapsis, 39120 

D r. J. Kulis, 6842 
V. Balvočius, 43405
A. Marčiulaitis, 55870
B. Bernotaitis, 23563
K. Arbačiauskiene, 32420

Vaičiulaitienė, 4220 
Sakalauskiene, 56581 
Urbonavičius, 5057 

Pavidis, 54489 
Simanavičlenė, 58724 

Valančienė, 53422 . 
Jusbanes, 33268 
Klikunas, 50305 
Klikunienč, 33766 
Gudauskienė, 51569 
Gudauskas, 58528 
Girčiene, 53933 
Vilutis, 32077 
Katlenas, 58170

M. Saurusaitis, 41358 
K. Katinas, 41841 
M. čepullonis, 34488 
J. Vaškelevičiene, 54045 
M. Ramanauskas, 38407 

Karsokas, 48710 
Valukevičienė, 52234 
Grabauskas, 26G62 
Šliora, 32444

V. Kavaliauskas, 28639 
V. Samia, 43536 
J. Vaičaitis, 41361 

Sikarskiene, 52055 
Džiaugis, 41351 
Barisienė, 47038 
Zinkiutė, 52725 
Mikėnas, 51577 
Mikenienė, 57128 
Karpavičius, 41360 
Kuklerienė, 51391 
Kuklerhis, 34945 
Glaveckienė, 852

St. Naudžius, 48722 
Švarcas, 55180 
Butkevičius, 26009 
Krasnesldenė, 51170 
Petrikis, 45204 
Petrikis, 41400 
Butkus, 37228 
Gražienė, 38200

M. Tenfkaitiene, 37083 
Zičkiene, 31420 
Zičkus, 29810 
Gaurilcvičius, 39036 
Garsky, 31927 
Šimkienė, 35255 
Bukauskienė, 38096 
Kurelaitienė, 53699 
Bukauskas, 32241

M.
O.
K.
A.

M.
J.
P.
O.
I, .
J.
J.
I.
J.

P
A.
F
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A.
II.
O.
J.

L.
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M.
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U.
O.

A.
A.
O.
J.
O.

K.

A.
J.
St.
St.
E.

O.

P.
A.
O.
St.
M.
P. _
J. Naiiššdft, 288157
E. Krikščiūnienė, >9315
L Ruzas, 48223
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144
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• 250
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260
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263
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K.
S.
B.
J.
P.
D.
V.
A.
M.
K.
S.
P.
J.

J.
J.
J.
M.
J.
J.
M.
O.

<1.
A.

J.
M.
J.
I.
.1.
J.
L.
V.
L.
J.

O.
M.
J.
J.
O.
J.
C.
H.
A.

J.
P.
F.
L.
D.
O.

Macijauskas, 39685 
Krakys, 45547 
Krakicnė, 45546 
Barkus, 51849 
Gibavičienė, 51039 
Gibavičius, 51038 
Clemis, 47296 

Matusicnč, 40906 
Lakauskas, 42678 
Sauruševičius, 2876 
Miškinis, 24040 
Degesiunas, 50347 
Marins, 58151 

Noreikienė, 
Leskevicz, 
Leskevicz, 
Milašienė,

Milaszius, 28392 
Stulgaičiute, 51596 
Stulgaltis, 44346 
Hauskas, 46406 
Stasauskienė, 19662 

Žalandauskas, 47615 
Radvilavičius, 28792 
Rasiulienė, 20024 
Kasiulis, 31854 
Ezerinskienė, 80557 
Ežerinskas, 29265 
Balčius, 22522 
Kandrat, 50239 

Bakšys, 49845 
Bakšienė, 5711.2 
Mincinskas, 22383 
Burtauskas, 50154 
Kavai unas, 30913 
Bertulienė, 55715 
žolynas, 23931 
Bertulis, 44978 
Petrauskas, 49544 
Sabui, 47455 
Bertulis, 41734 
Sabutienė, 26303 
Bertulienė, 30602 
Špokienė, 58735 
Špokas, 58736 
Bendokas, 28599 

Streleckis, 42037 
Danielius, 38671 
Baltaduonienė, 43297 
Diglis, 23616 J 

Narbutas, 42422 
Raudžius, 21529 

Levulienė, 53204 
Kamarauskas, 22878 
Lietūkis, 40941 
Lietukienė, 41476 
Andriuškevičiene, 35132 
Jandagiene, 36863 
Raulinaitč, 56157 
Raulinaiticnė, 40676 
Kuralaitis, 35219 
Stasaitiene, 43394 
Simokas, 16007 

Simokienė, 51453 
Pamatot, 55797 
Urbonas, 26331 
Vasiliauskienė, 19003 
Paulauskas, 27165 
Paulauskienė, 46246 
Patkas, 43402 
Gikas, 47528 
Kainauskienė, 37885 
Mikas, 27001 

Lemša, 43128 
Filipavičius, 39956 
Povilaitienč, 51202 

Gale, 58995 
Jurgėla, 58899 
Jurgita, 58900 
Lapė, 58901

Kershaw, 51736 
Paviliunas, 45816 
Bagdžis, 46016 
Kapšis, 57327 
Kapšis, 57326 
Latozienė, 40791 
Jarašius, 25831 

Baranauskas, 37014 
Baranauskienė, 39427 
Danisevičius, 47502 
M. Kirienė, 23237 
Krieivienė, 55267 

Stašaitis, 31736 
Silvestravičius, 52761 
Silvcstravičienė, 53471 
Kurzinskas, 58471 
Gečas, 41411 
Lasčius, 27843 
Tautvidas, 29321 
Draugelis, 31602 
Balčaitienė, 23476 
Pabarskas, 49484 
Simanauskas, 41806 
Pocius, 50186
Jankus, 21204 

Pocius, 50185 
Stelmokiutė, 52331 

Ch. Maskin, 41830 
H. Walavich, 56939 
Bakas, 58588 
Bakas, 57725 
Siratovich, 50709 
Polish, 58258 

Slažiene, 57726 
Adomavičius, 45819 
Adomavičienė, 51079 
Gudauskienė, 35361 
Svingunas, 31330 
Vaitckaitis, 47191 
Kuizinas, 19907 
Avižienis, 42015 
Švinkimas, 43822 
Butkus, 49517 
Cepulevičius, 21805 
Guzevičienč, 42920 
Guzevičius, 15227 
Garalis, 53975 
Guzevich, 53346 
Kasparavičius, 19438 
Gajauskas, 45879 
KUkanatiskienė, 54219 
čiapas, 41308 
Stungis, 43963 
Jasudavičiene, 45960

J. Jasddavičius, 45961 
M. Rukšonienė, 27'6711 
J. Danauskas, 23480 
B. Naujokas, 57630

P.
R.
A.
F.

J.
E.
J.
O.
M.
A.

O.
s.
L.
F.
J.
J.
T.
J.
J.
J.

S.

J.
K.
D.
F.
W

J.
M.
P.
K.
J.
J.
J.
J.
E.
V.
p.

M.

V.
A.

P.
J.
O.
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270 J. Žukas, 48195
•i

275 A. Uselienė, 53624 'c '

< .

275 A. Latonius, 43974
275 J. Iškauskas, 20555
275 O. Ix»škauskicnč, 36117
275 E. Samners, 58627
275 Ch. Važeli, 57178 ■ f'i

275 K. Simanavičius, 53816
275 M. Stulginskienč, 53626 ■ : *'-4 ■ ,

275 Jamaitienė, $2605
275 J. Jamantas, 45637
275 K. Mosteika, 42607
275 M. Mosteikienė, 49993
275 J. Mockūnas, 55088

! 275 K. Šiandienė, 37287
275 K. Šiandienė, 39841

, 275 F. Randareikienč, 48196
Į 275 K. Dapkevičius, 49503

275 V. Dapko, 53622
283 V. Bendrikas, 39502

j .284 P. Danilevičius, 18333
1 284 J. Laurikčnas, 35746

284 E. Dilkas, 55888
281 A. Neverdauskas, 19010
290 A. Tamulavičius, 37577
301 V. Katilius, 31719
301 L Katilienė, 31720
30-1 M. Katiliūtė, 48578
304 Ii. Kayack, 58402
318 J. Glavickas, 43295
318 K. Ališauskas* 49774

J

318 U. Ališauskienė, 50224
318 A. Dirvelienė, 38590
332 A. Trainavičius, 8890
347 J. Banevičius, 53529
352 E. Kinder, 37985
352 R. Bubnicnc, 41828
352 P. Balinskienė, 46336
352 P. Praškevičius, 45004
352 J. Mickevičienė, 56456
352 S. Baliukonis, 44866
352 K. Barkauskiene, 57276
352 M. Motuzaitė,-Michals, 57279
852 F. Motuzą, 19496
352 V. Motuziene, 22375
352 E. Banionienė, 48322
352 M. Jociene, 46340
352 S. Staronis, 37100
352 J. Mockevičius, 85990 •

352 L. Kuklerienė, 36004
352 1. Staronas, 37101
352 P. Staronienė, 37101

1 A. Jerasiunas, 40539
1 O. Jerasiunienė, 43810
5 M. Daukšienė, .24193
5 J. Genis, 32051
5 A. Navikas, 22035
5 D. Liškevičienė, 11055

■ 5 J. 1 rilius, 36207
10 V. Adomaitis, 24602
12 B. KvederaviČius, 53265
14 K. Stankus, 50880
14 V. Končius, 52706
11 A. Končienė, 51007
14 M. Simelionienė, 27865
14 I. Simelionis, 26862
14 O. Vitkiene, 39882 n* į 7 J;

14 J. Vitkus, 39881 ‘ 1
14 J. Grebliunas, 16333
14 Dr. I. Tamošaitis, 45020
14 A. Vaičiūnas, 30774
11 A. Petronienė, 42352
23 S. Kaminskas, 54768
23 J. čižauskienė, 1441
23 P. Stabingas, 52710
25 J. Terilienė, 54809
29 S. Ražaitis, 20287
30 P. Norvaiša, 32916
34 A. Arzuolaitis, 18648
34 J. Evelunas, 43332
34 T. Janavičius, 44877
34 J. Vasilius, 89084
34 A. Rugienis, 39918
36 V. Kopūstas, 46305
86 M. Martinkicne, 50142
86 M. Martinkus, 50143
36 J. Baldauskas, 49354
88 S. Viniskas, 58931
38 M. Dirgelienė, 85389
41 P. Amsiejus, 49614
41 M. Čiurlionienė, 50108
41 A. Masionis, 56826
41 E. Kieliene, 6755
50 B. Pilotas, 42644
50 E. Kokaliene, 51144
50 B. Kaminskienė, 33672
57 A. Andriuška, 49048
57 B. Sipavičius, 52877
57 E. Gilius, 56518
57 J. Sauras, 56498
57 J. Ambrazevičius, 34478
57 V. Krisiuniene, 39641
57 O. Simakauskiene, 49541
57 A. Simakauskas, 49289
57 A. Zulkus, 50748
57 A. Balsys, 51387
57 M. Varnagirienė, 58530
57 V. Matulaitis; 19541
57 M. Zenkienė, .26189
57 R Zurwell, Felix, 47577
57 A. Kizas, 46838
57 J. Thampson, 58429
57 A. Žilinskas, 36717
57 M. Vaitulevičiene, 45512
57 V. Slora, 55106
57 J. Arkusauskas, 32874
57 A. Slorienė, 52551
57 V. Slora, 52550
57 V. Ambrazevičius, 54238
57 M. Civinskienė, 34972
57 M. Civinskas, 3590G
57 V. Jaruševičienė, 37745
57 J. Civinskas, 84932
57 J. Matulevičius, 58725
57 K. Tamasunienė, 56911
57 M. Tamošiūnas, 42868
57 P. Baris, 35901
57 A. Sukackas, 42867
57 J. Vasiliauskas, 29233
57 V. Remeika, 51753
57 F. Degutis, 45715 •

57 V. Vilkelis, 34987
V*. Kulcinskienė, 38519

57 J. Platukis, 42876
'5?
57

V. Kulcinskas, 33520
P. PaulauAklenė, 45918

M. J. VINIKAS,

’tjL*

SLA sekretorius.
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Amerikos Lietuvių Veikla
SLA Prezidentas 
Lankėsi Centre

Šios savaitės pirmadienį, an­
tradienį ir trečiadienį darba­
vosi SLA Centro raštinėje Su­
sivienijimo prezidentas W. F. ' 
Laukaitis. Su SLA sekreto­
rium M. J. Viniku aptarė daug 
organizacijos reikalų, kurių 
tarpe yra iškilęs ir vienas k i- ' 
tas gyvybinės svarbos reika- i 
3as. Tokių reikalų susirašinėji­
mais ar pasikalbėjimais tele­
fonu neįmanoma aptarti.

Ta pačia proga prezidentas 
Laukaitis ir sekretorius Vini­
las su Centro tarnautojais 
bendrai aptarė ir tokius Su- , 
sivienijimo reikalus, kaip pa- ( 
gimimas veiklos SLA Va- I 
jaus fronte, kuomet vasara j 
baigiasi ir rudens sezono dar­
bymetis artinasi. Pagyvinimas 
agitacijos Emigrantų Fondo 
reikalais. Tremtinių prašymai 
pagelbos kasdien didėja, o i 
Emigrantų Fondui pinigų pa­
lyginamai permažai įplaukia, 
kad butų galima visus Lietu­
vos tremtinių prašymus pa­
tenkinti. Todėl buvo tariama­
si ir ieškoma galimybių Emi­
grantų Fondo pajamoms pa­
didinti.

Tuose pasitarimuose prieita 
išvados, kad reikia raginti S. 
L. A. veikėjus kiek galima 
daugiau susidomėti paties S. Į 
L. A. darbais ir daugiau -pa- | 
dirbėti paties Susivienijimo 
užmanymų įvykinimui.

r*o

įjungimas labai reika­
lingų naujų vielų yra 
kitas laiką naudojantis 
darbas—bet mes eina­
me pirmyn rekordiniu 
greitumu.

Tuo tarpu mes tikrai 
įvertiname kantrybę ir 
padėties supratimą tūk­
stančių laukiančių žmo­
nių. Atsargus ir korek- 
tingas visų aplikacijų 
rekordas palaikomas ir 
kiekviena jų bus išpil­
dyta kaip greičiausia 
galima pagal teisingą 
eiHrigumą.

JOHNNAGHTEN & CO.
ESTABLISHED 1863, INSURANCE 

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois

Brooklyn, N. Y.
Harmonijos Merginų Ansam- j 
bits Rengia Gražų Koncertą j

SLA narė Violeta Tamkiutė- 
Pranckienė ir jos Harmonijos 
Merginų Ansamblis rengia 
gražų koncertą su šokiais sek­
madienyje, rugsėjo 28 dieną, 
Lietuvių Amerikos Piliečių 
Kliube, 280 Union Avenue, I 
Brooklyn, N. Y. Šokiams gros 
Jono Navicko Nakties Pelėdų 
orkestras. Prasidės 5:30 vai. 
po pietų.

Apart Harmonijos Merginų 
Ansamblio, proprame daly­
vaus Operetės Choro vyrų į 
grupė, todėl programas bus I 
dar įdomesnis ir visi atsilan­
kiusieji bus pilnai patenkinti.

SLA narei Violetai Tamkiu- 
tei-Prackienei vadov a u j a n t, 
Harmonijos Merginų Ansam- ' 
blis yra atsižymėjęs net ir 
kitose kolonijose savo gražiu 
dainavimu. Po sėkmingo mar­
šruto Wilkes Barre, Pittstone, 
Scrantoifb ir Philadelphia, Pa. 
ir Connecticut valstijose ir kt., 
dabar tas garsusis ansamblis 
rengia koncertą vietiniams lie- L 
tuviams, kad jie galėtų pasi- i 
klausyti gražių dainų, o po į 
programo smagiai pasišokti. ! 
Taigi visi lietuviai ir lietuvai- I 
tės kviečiami atsilankyti į šį , 
rengiamą gražų Harmonijos i 
Merginų koncertą, o tuomi pri- i 
duosite daugiau energijos į 
toms jaunoms menininkėms 
toje srityje darbuotis ir to­
linus. Koresp.

Kas mėnesis daugiau ir daugiau įrengimų 
įdedama tarnybai. Mes dirbame sunkiai iš- 
dirbimui ir įdėjimui junginių ir vielų reika­
lingų greitai išpildyti užsakymus. Štai kitas 
junginių aparatas yra įkeliamas per langą 
į vieną musų centralinių ofisų.

Net ir po to, kai junginių aparatas yra 
padirbtas ir atvežtas, dar vis yra. didelis 
darbas jį įdėti. Kaip galite matyti iš pa­
veikslo, tai yra komplikuotas darbas, 
Kiekvienas kavalkėlis telefono aparato 
turi būti pritaikytas esančiuose įrengi­
muose. Todėl ir užima laiką kol išpildom 
visus užsakymus.

Lietuviams Paskirtos Trys 
Dienos Aukoms Rinkti 

(“Tag Days’’)
Šiomis dienomis aš gavau 

laišką nuo New Yorko Komi­
teto aukoms rinkti. Tas ko­
mitetas savo laiške sako, kad 
yra gautas leidimas iš New 
Yorko miesto valdžios lietu­
viams aukas gatvėse rinkti 3 
dienas, tai yra spalių 2, 3 ir 4 
dienomis, šiais metais. Komite­
tas kviečia visus geros valios 
lietuvius, lietuvaites ir orga­
nizacijas aukų rinkime jam 
pagelbėti, nes tai yra didelis 
ir sunkus darbas.

Toliau komitetas savo laiš­
ke kviečia atsilankyti į susi­
rinkimą rugsėjo 10 dieną, 8 
vai. vakare, Apreiškimo Para­
pijos salėje, North 5-th ir Ha- 
vemeyer Sts., Brooklyn, N. Y., 
aptarimui su rinkliava susiju­
sių reikalų.

Beje, komitete matosi ir S. 
L. A. narių, o aukų rinkimb 
dienoje jų skaičius bus dide­
lis, todėl butų labai gražu, 
kad iš surinktų aukų tam tik­
ra proporcinė dalis butų skri- 
riama SLA Emigrantų Fon­
dui, kuris taipgi yra labdaringa 
įstaiga ir rūpinasi išvietintais 
lietuviais sulig savo geriausios 
išgalės. Koresp.

Našlaičiams Vakarienė 
Rugsėjo 14 Dieną

BALF skyriui vadovaujant, 
Apreiškimo parapijos draugi­
jos rugsėjo 14 dieną ruošia 
lietuviams našlaičiams parem­
ti vakarienę.

Vakarienė įvyks Apreiški­
mo parapijos salėje, No. 5-th 
ir Havemeyer Sts., Brooklyne. 
Pradžia 6 vai. vakare. Bilie­
tas $2.50.

Rengėjai kviečia visus lie­
tuvių našlaičių draugus pa­
remti šią vakarienę savo atsi­
lankymu arba auka. Jos tiks­
las labai gražus, tad tikimasi 
ir gražios paramos.

Rengėjai.

Namų Savininkams
Didžiojo New Yorko lietu­

vių savininkų organizacijos la­
ibai svarbus susirinkimas į- 
vyks penktadienį, rugsėjo 12 
d., 8 vai. vakare, Logan Inn 
(Mikalausko-Jankaus) salėje, 
3296 Atlantic Avė., prie Lo­
gan St., Brooklyn, N. Y.

Šiame susirinkime bus pla­
čiai išaiškinti naujo OPA ir 
vietinės valdžios vėliausiai
pravesti patvarkymai namų
savininkų dėmesinį. Yra pa­
kviestas kalbėtojas (svetim­
tautis) , kuris neseniai yra. bu- 
ibęs Lietuvoje, taigi turėsime 
progos kai ką sužinoti ir iš da­
bartinio Lietuvos gyvenimo.

Minėtame susirinkime bus 
galima įsigyti bilietai liet, na­
mų savininkų metinei vakarie­
nei, kuri įvyks spalių men. 25 
dieną.

Namų savininkai, /nariai ir 
norintieji prisidėti prie orga­
nizuoto veikimo namų savi­
ninkų naudai, yra kviečiami 
atsilankyti į minėtą susirinki­
mą. Valdyba.

Naujais Radio Progra­
mų Laikas

Lietuvių Radio Draugijos
programas perkelta iš ketvir-
tadienio į šeštadienį. Iki šiol 
būdavo ketvirtadieniais nuo 
7:30 iki 8 vai. vakare iš sto­
ties WWRL. Dabar, pradedant 
šeštadieniu, rugsėjo 6 dieną, 
Lietuvių Radio Draugijos pro­
gramas bus girdimas iš tos 
pačios stoties WWRL šešta­
dieniai^ nuo 2 iki 2:30 vai. pę 
pietų.

Pasižymėkite naują Lietuvių 
\ Radio programo laiką. Tai šeš­

tadieniais nuo 2 iki 2:30 vai. iš 
WWiRL (1600) kc. Klausykite 
seniausio Brooklyne radio pro­
gramo, kuris yra vedamas ži­
nomo visuomenės veikėjo J. 
Ginkaus.

Praneša
V. U bara ir A. Jezaviias.

Lowell, Mass.

Mirė Veronika Čepaitiene

Šiomis dienomis mirė Vero­
nika Čepaitienė. Tai visoje Lo­
wellio apylinkėje pažystamų 
biznierių p. Andrušaičių ma­
mytė. Nors faktinai velionė 
Čepaitienė paeina iš Maine val­
stijos, bet paskutiniu laiku 
gyveno Lowelley. Malonu pri­
minti, kad Čepaičių šeimyna 

: gražiai išauklėta - lietuviškoje 
dvasioje. Už tai visas kreditas 
priklauso velionei Čepaitienei, 
kuri gražiai išauklėjo visą šei­
myną — viso 6 vaikus. Visi 
vaikai baigę aukštesnes mo­
kyklas ir užima atsakomingas 
vietas. Sūnūs Stasys Čepaitis, 
■baigęs inžinerijos mokyklą ir 
dirba New Yorke. Duktė Elz­
bieta baigus komercijos mo­
kyklą ir turi atsakomingą dar­
bą. Kiti sunai Jonas ir Pranas 
turi gerus išsilavinimus ir uži­
ma gerus darbus. Duktė Julė 
vedus su B. Andrušaičiu, daug 

STANLEY INSURANCE SERVICE I
INCORPORATED \

GENERAL INSURANCE j
209 East Fayette Street, Baltimore 2, Md. Į

TELEFONAS: PLAZA 3700 i

Tokią brošiūrą yra parašęs J. Pilipauskas, kuris 
pažysta Staliną nuo jo kūdikystės. Čia nušviestas vi­
sas Rusijos diktatoriaus gyvenimas: kaip jis rubavo- 
jo bankus ir kaip jis žudė savo sėbrus. Ne prasima­
nymai <ar šmeižtai, bet istoriniai faktai, su datų, vie­
tų ir vardų nurodymais.

Brošiūra didelio formato, raudonais kaip krau­
jas viršeliais, 32 puslapiai grynų faktų; kaina tik 25 
centai. Gaunama “KELEIVIO” knygyne:

darbuojasi Lowellio lietuvių 
kolonijoje.

Velionė Veronika Čepaitienė 
prigulėjo prįe daug lietuviškų 
organizacijų ir visur buvo la­
bai gerbiama. Darbavosi labai 
daug del lietuvių pabėgėlių 
Vokietijoje.

Velionė Amerikoje išgyveno 
43 metus. Iš Lietuvos paėjo iš 
Kazilionių miestelio, Šiaulių 
apskričio. Palaidota iš šv. Juo­
zapo lietuvių bažnyčios su ge­
dulingomis pamaldomis.

DDK Vytauto Kliubo narai 
reiškia gilią užuojautą p. J. 
Andrušaitienei, J. Čepaičiui, S. 
Čepaičiui ir E. Čepaitytei jų 
liūdesio valandoje.

Vyt. Ramanauskas.

Prašo Atsilyginti
Lietuvių Balso Administra­

cija Romoje, prašo Gerb. Tau­
tiečius atsilyginti už prieš me­
tus jiems pasiųstą P. Babicko 
knygą “Toli nuo Tėvynės”.

Kadangi knyga buvo išleis­
ta skolintais pinigais, o iki 
šiam laikui daug kas už ją 
dar neatsilygino, tai autoriui 
susidarė nemaži nuostoliai.

Tie kurie gavę knygą nenori 
jos įsigyti, yra prašomi ją grą­
žinti adresu: Petras Babickas, 
c Espana 871, Buenos Aires, 
Argentina.

Norintieji ją pasilikti sau, 
yra prašomi pinigus siųsti Ka­
ziui Lozoraičiui, Via Barnaba 
Oriani 87, Rome, Italy.

“Lietuvių Balso” 
Administracija.

Užuojautos Laiškas
Didžiai Gerbiamas Redakto-

riau:
Lietuvių Žurnalistų Sąjun­

gos vardu, kaip jos pirminin­
kas, reiškiu Tėvynės redakci­
jai nuoširdžią užuojautą del 
jos redaktoriaus Pr. Bajoro 
mirties. \

A. Merkelis, 
Liet. Žurn. S-gos pirm.

Kuopų Susirinkimai

Hartford, Conn. — Pranešu 
SLA 124 kuopos nariams, kad 
sekantis SLA 124 kuopos su­
sirinkimas įvyks rugsėjo 14 
dieną, 2 vai. po pietų, Lietu­
vių Kliubo svetainėje, 227 
Lawrence St. Visi nariai atsi­
lankykite ir užsimokėkite 
duokles, nes spalio mėnesyje 
susirinkimo nebus todėl, kad 
spalio 12 dieną ALT. Sandara 
rengia pikniką, kurio pusė 
pelno skiriama šalpos reika­
lams. Taigi sekantis SLA 124 
kuopos susirinkimas įvyks lap­
kričio 9 dieną, todėl užsimokė­
kite duokles, kad neliktumet 
suspenduotais, o atsitikus ne­
laimei nebūtų nemalonumų.

Taipgi nepamirškite labda­
ringo pikniko, kuris įvyks spa­
lio 12 dieną, Lietuvių Parke, 
ant Glasembury kelio, East 
Hartford, Conn.

Malonėkite dalyvauti aukš­
čiau paminėtame susirinkime 
ir piknike.

B. Vedeikis,
SLA 124 kp. fin. sekr.

Barbora Klimicnė, iš Smukučių 
kaimo, Jurbarko valsčiaus. Raseinių 
apskričio, dabar gyvenanti Vokie­
tijoje, paieško Amerikoje gyvenan­
čių giminių Marcelės Ambrozaitie- 
nės-Juknytės, ir Monikos Romikri- 
tienės-Ciupytės . Prašomos atsi­
šaukti jos pačios ar apie jas žinan­
čių pranešti šiuo adresu: J. Gulbi­
niene, 3130 W. 12 Street, Chicago, 
Illinois.

Paieškojimai
Giminių Europoje ieškomi šie as- ; 

menys:
Amantas Karolis, iš Druobiškėlių 

kaimo, Šakių vals. ir '' apskričio. 
Kanadon atvykęs apie 1929 m.

Antanaitis Pranas ir jo žmona 
Marijona Babušytė; sūnus: Valen­
tinas ir Pranas, duktė Ona. Kilę iš 
Meištų kaimo, Kudirkos Naumies­
čio valsčiaus. Kanadon atvykę apie 
1927—28 metus.

Bakučionytė Konstancija. Ištekė­
jusios pavardė nežinoma. Kilus iš 
Sargelių kaimo, Pabaisko valsč., 
Ukmergės apskr. Kanadon atvykus 
1927-4-1930 metais.

Dainius Antanas, iš Kegrių kai­
mo, Viekšnių valsč., Mažeikių ap­
skričio. Spėjama gyv. Argentinoje.

Eidukevičius (Eidukas) Boleslo­
vas, iš Vorenių kaimo, Pašvitinio 
valsč., Šiaulių apskričio.

Hirsch Adolfas, iš Ungurinių dv„ 
Liudvinavo valsč., Mariampolės ap­
skričio.

Jokubauskas Adomas, iš Šiaulių 
m., ir jo žmona Olga Cepskaitė.

.įauga Vincas ir jo brolis iš Bi • 
liuniškių kaimo, Papilės valsč., 
Šiaulių apskričio.

Petravičius Pranas, sun. Prano 
iš Plioriškių kaimo, Sintautų vals., 
Šakių apskr.

Pundzius Juozas, sun. Jono, iš 
Babunų kaimo, Tirkšlių vals., Ma­
žeikių apškr. Gyv. J. A. V.

Strolis Domininkas ir Juozas, iš 
Levaniškių kaimo, Raguvos vals., 
.Panevėžio apskr.

SLA Pagelbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui 

Rugpiučio 30 Dieną, 1947 Melų

Išmokėtos pomirtinės
PETKAS PAULAVIČIUS, 13 kp., Minersville, Pa., gimęs 

birželio 29 d., 1892 m., Vilniaus rėd. Prie SLA pri­
sirašė kovo 1 d., 1941 m., mirė liepos 4 d., 1947 m. 
nuo coronary occlusion, yelionio pusbroliui, Jonui 
Tucinui, pomirtinės išmoksite,____________  $150.00

MIKAS SWINGLE, 152 kp., Brooklyn, N. Y., gimęs lie­
pos 22 d., 1891 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
bal. 1 d., 1936 m., mirė liepos 23 d., 1947 m. plaučių 
uždegimu. Velionio seserei, Magdei Seliokienei, po- • 
mirtinės išmokėta______  _______________  $150.00

MARĖ BARKAUSKIENE, 241 kp., Kulpmont, Pa., gi­
mus gruod. 8 d., 1887 m., Kalvarijos apskr., Suval­
kų rėd. Prie SLA prisirašė rugs. 1 d., 1928 m., mi­
rė rugp. 15 d., 1947 m. kepenų liga. Velionės vy­
rui, Broniui Barkauskui, pomirtinės išmokėta — $600.00

Viso _______________________________ $900.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso------$99,321.66

Išmokėtos ligoje pašalpos
P. BARANAUSKAS, 6 kp., Plymouth, Pa. Sirgo 1 savaitę -------------- $9.00
P. MARTUSEVICIUS, 13 kp., Minersville. Pa. Sirgo 22 s. ir 1 d. .. 205.00 
H. TURNER, 16 kp., Harrisburg, Ill. Sirgo 21 s. ---------------------------  198.00
J. SUBAČIUS, 23 kp., Shenandoah. Pa. Sirgo 2 s. ir 1 d. ---------------- 26.00
S. KURKUNAS, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 24 s. --------------------  216.00
O. BALTRUŠAITIENE, 60 kp., Grand Rapids, Mich. Sirgo 4 s. ------ 36.00
J. KRIZENAU3KAS, 115 kp., Wilkes Barre. Pa. Sirgo 4 s. ir 3 d. __ 40.50
A. DALLEN, 126 kp., New York, N. Y. Sirgo 13 s, ir 4 d. ----------- 154.00
P. ŠLEKAITIS, 143 kp.,Scranton, Pa. Sirgo 4 s. ir 1 d. ----------------- 25.00
T. ZELENKIENE, 164 kp., Frackville. Pa. Sirgo 8 s. ir 1 d. --------- 4-5.00
H. SHADES, 211 kp., Mahanoy City. Pa. Sirgo 16 s. ir 4 d. ---------- 86.00
A. MARDOSIENE, 215 kp.. Hamilton. N. Y. Sirgo 11 s. ir 2 d. .... 68.00 
J. VIAKTARIS, 246 kp.. Plymouth, Pa. Sirgo 1 s. ir 3 d. -----------------  18.00
A. ŠVĖGŽDA, 272 kp., Amsterdam. N. Y. Sirgo 8 s. ---------------------- 48.00
J. NORVAIŠAS, 273 kp., Hammond. Ind. Sirgo 7 s. ir 1 d. ------------  64.50
A. DIEDELAITIS, 290 kp., St. Clair. Pa. Sirgo 7 s. ---------------------  42.00
E. VASILIAUSKIENE. 327 kp.. Bioknell. Ind. Sirgo 20 s. ir 5 d. .. 98.50
W. STSKOSKY, 352 kp., Detroit. Mich. Sirgo 5 s. ir 2 d. ----------------- 48.00
J. GOVANS, 371 kp., Cambridge, Mass. Sirgo 3 s. ir 3 d. -------------- 21.00

Viso ____________________________________________________ $1,448.50
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ---------„----------------- $41,256.50

M. J. VINIKAS,

ČAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVĄg

JUOZAS STALINAS

Kaip Kaukazo Razbaininkas 
Pasidarė Rusijos Diktatorium

636 Broadway, So. Boston 27, Mass.
=F

škeris Petras (ar Pranas?) iš 
Krakių vals., Kėdainių apskr.

Venskaitis Mykolas, iš Turiškių 
kaimo, Šunskų vals., Mariampolės 
apskr. Kanadon atvykęs apie 1925- 
1927 metus.

Juozas Beinoravičius (sūnūs Ado­
mo ir Petronėlės Valaitės), iš Troš­
kučių kaimo, Tirkšlių vals., Mažei­
kių apskr., prašo atsiliepti savo gi­
mines, gyv. J. A. V. ar Kanadoje.

Ieškomieji arba apie juos žinan­
tieji, maloniai prašomi kreiptis šiuo 
adresu:

Salomėja Pundžius, 
21 Rosemount Avenue, 
Toronto 10, Ont., Canada.

\ ------- —
Ieškomas Juozas Muslinauskas, 

kilęs iš Vilkaviškio apskr., Alvito 
parapijos. Prašau Tamstos atsiliep­
ti arba kiti žinantieji jo adresą pra­
šau man pranešti šiuo adresu: Jo­
seph Dar ran, 1505 Penn Avenue, 
Springfield, Illinois, nes turiu pra­
nešti svarbių žinių, gautų iš gimi­
nių.

14 šimtų j 4
Įvairių juokų ir daii^ kny­

ga. Jeigu dar neskaitėte, tai 
į reikalaukite. Kaina $1.5’0.

Kita maža dainų knygelė, 
kaina 50 centų.

Reikalaudami kreipkitės:
JUOZAS RATKUS,

901 S. W. 27-th Avė., 
Miami 35, Florida.

SLA sekretorius.




